
________  WJF Visų Šalių Proletarai, Vienykitės

/Darbininku Žodis
Nr. 39 (86) šeštadienis, Rugsėjo (Sepaember) 28, 1935, Toronto, Ontario r METAI IV

KANADOS KAPITALISTAI RENGIASI
NAUJOMS ATAKOMS ANT DARBININKU

Sovietai Panaikino Produk- 
tŲ-Pirkimo Normas

Maskva, Rugsėjo 26. — Vai-

Išleista Miliūnai Doleriy 
Pasigrobimui Ethiopijos

Roma, Italija, Rugsėjo 20. —

Toronto, Rugsėjo 25. — Pas
kutiniu laiku pastebimas žymus 
ruošimasis padidintam terorui 
Kanadoje. Bennetto priešrinki- 
jninės kalbos Vancouvery, Regi
noj ir kitur, permirkusios biau-
rojimu Komunistų Partijos ir 

| viso radikališkesnio darbininkų 
judėjimo. B. C. ir Ontario mar-
šuotojus į Ottawą su reikaląvi- 

finais panaikinti vergijos kempes, 
i Bennettas vadina sukilėliais, no- 
rinčiais Įsteigti Kanadoje Sovie- 
Įtų valdžią. Buržuazinė spauda
'.pradėjo talpinti daug daugiau 
{šmeižtų ant komunistų. Stiprina- 
Imos reakcinės jėgos, plečiama 
{propaganda prieš ateivius, prieš 
{darbininkų laikraščius ir t.t.
Į Štai kad ir katalikų kunigas 
{Lamphier visą valandą kalbėjo 
jšv. Mykolo katedroj: “Nėra a- 
Įbejonės, kad komunizmas auga 
j ir plečiasi po visą Kanadą ir Su- 
' vienytas Valstijas. . . atrodo, 
kad komunizmas turi būti ata- 

Ikuojamas visu frontu. . . Kana-
[doje yra 40 įvairių komunistinių 
(laikraščių ir žurnalųzpenkiolikoj 
skirtingų kalbų. Du iš jų dien- 

jraščiai ir trys dukartsąvaitiniai.
šias ir daug kitų informacijų 

Įmes galime duoti apie komuniz- 
mo augimą Kanadoje.”

I Ir paskiau “The Mail and Em
pire” editorial e daro savo išve- 

džiojįmis, kaip sulaikyti komu^ 
nizrt^plėtimąsį. 98 sekcija esan- 

|ti feęjausia tam prierponė. šau- 
ki&^J^us gerus katalikus balsuo
ti už konservativus, kad tuo pa
laikyti reakcionierių valdžią.

j i žodžiu ir spaudoj vedama pro
paganda rodo, kad kapitalistai 
prisiruošia žmonių nuomones ne- 
sipriešinti atakoms. Darbininkai 
turi būti pasiruošę atakas at-

I remti.

AMERIKIETIS BURŽUJUS IN- 
DIJONUS SKAITO VERGAIS

La Tupue, Kue., Rugsėjo 25.— 
New Yorko bankininko sūnus 
Stillman bemedžiodamas po indi- 
jonų rezervą Weymotachinge iš
vaikė indijonus iš jų bustynės, 
atėmė žvėrelių kailiukus, o ki
tus daiktus sumetė į upę. Teisė
jas priteisė $10.00 pabaudos Ir 
tesmo išlaidas daktarui Stillman, 
bet už sunaikinimą daiktų indi- 
jonams nieko. Tai berit “civili
zuoti” kapitalistai!

Rengkites Balsuoti Už Ko
munistus Kandidatus

Toronto, Rugsėjo 27. —- Ko
munistai stato 13 kandidatų: J. 
B. McLachlan, N. S.; Fred Rose, 
Montreale; Sam Scarlett, J. B. 
Salsberg ir Norman Freed, To
ronte; Tom Ewen, Cochrane; A. 
T. Hill, Nipising, Ont.; A. E. 
Smith, Port Arthur; Tim Buck, 
North Winnipeg; John Navizov- 
sky, Selkirk, Man.; M. Papovich, 
Vegreville, Alta.; O. C. Doolan, 
East Edmonton; ir M. Bruce, 
Vancouver.

Apart šių kandidatų, dar yra 
statoma apie 20 suvienyto fron
to kandidatų.

- Tim Buck kalbės per radio at
einančių federally rinkimų klau
simu ,penktadieny, spalio 4, ir 
šeštadieny, spalio 12, iš radio sto 
ties CKY, Winnipege, nuo 6.45 ' 
iki 7 vai. vakarais.

AMERIKOJ STREIKUOJA 400,- 
000 ANGLIAKASIŲ

Washington, Rugsėjo 27. — 
Amerikos 28 valstijose išėjo į 
streiką 400,000 minkštosios an
glies kasėjų, reikalaudami pa
kelti mokestį po 15 centų ant 
kiekvieno iškasamo tono. Prie 
streiko dar dedasi tūkstančiai 
mainerių. Reformistinės unijos 
vadai jau nusileido su reikalavi
mais iki 9 centų. Kompanija jau 
prideda 7 ir pusę cento už toną.

Rugsėjo 29 dieną, šį sekmadie
nį, sueina lygiai keturi metai 
nuo to laiko, kaip Kanados kara
liškoji^ raitoji policija nušovė P. 
Morkūną, Estevane, Sask., sykiu 
su kitais dviem mainieriais, lai
ke streiko.

džia paskelbė panaikinimą nu
statyto kiekio pirkimui mėsai, 
cukrui, žuvims, sviestui ir bul
vėms. šie produktai bus pardavi
nėjami kiekvienoj krautuvėj. 
Jiems kaina numušama 50 nuoš. 
Iki šiol šiuos produktus galima 
buvo pirkti tik darbininkų koo
peratyvuose už pigią kainą. Tas 
padės užkirsti kelią ir spekulia
vimams.

Su gerėjimų, sąlygų bendrai, 
gyvenimas Sovietuose kaskart 
gerėja.

St.. Joseph D’Alma, Kue., Rug
sėjo 22.—Miesto salės lubų tinko 
šmotas 3 pėdų pločio ir 40 pėdų 
ilgio krito ant galvų žmonėms 
belaikant mitingą. 14 sužeista. 
Sunkiau sužeisti nuvežti ligoni
nėn.

Vancouverio Darbininkai Ne
duoda Ramybes Bennettui

Toronto komunistų kandidatai 
kalbės per radio kiekvieną tre
čiadienį ir penktadienį iš CKNC 
radio stoties, nuo 7 iki 7.15 va. 
vakarais.

Vancouver, B. G», Rugsėjo 22. 
—Laike Bennetto prakalbų čia 
darbininkai statė įvairius klausi
mus ir baubė, kada ministeris 
pirmininkas teisino savo teroris
tinius darbus. Apsistatę žvalgy
ba ir nužiūrimų darbininkų ne
leido j_vįdu, manydamas, kad iš
vengs nemalonumų. Tačiaus pri
siėjo pačiam Bennettui įsakyti, 
kad “Aš patariu už pakarpos pa
ėmus išmesti laukan tuos, kurie 
nerimauja.” “Mes norime pašal
pos,” šaukė darbininkai iš susi
rinkusiųjų tarpo. Ir ponas Ben
nettas atsako: “Kokios jums pa
šalpos reikia, tai 'duonos su van
deniu. Jūs šiandien nieko negau
site, nebent sunkiųjų darbų ka-

NUSKENDO PREKINIS LAI
VAS SU 5 JURININKAIS

Judikue, N. S., Rugsėjo 24. — 
Audrai ištikus 900 tonų įtalpos 
laivas nuskendo su 5 jūrinin
kais, kviečiais ir kukurūzais. Au
dra laivą'apvertė. Kiti 7 jūrinin
kai išgelbėti ir vos du iš jų kol- 
kas tegali kalbėti ir pasakoti a- 
pie nelaimę. Laivas nuskendo 23 
vnylios tolio nuo Henry salos. Jis 
priklausė Halifakso Unus Su- 
ping kompanijai.

Nuo 1934 metų liepos mėnesio 
iki 1935 metų rugpiūčio mėne
sio, Italija išleido Rytinės Afri
kos reikalams (Ethiopijos už
puolimui) 1,686,800,000 lyrų 
($137,306,500). Tai tik valdžios 
paduodamos skaitlinės. Faktinai 
jos yra didesnės. Per paskutinius 
vienus metus, iki liepos 1, 1935, 
Italija bendrai kariškiems reika
lams išleido $509,865,180. Tai 
tik per vienus metus. Visi tie mi- 
lionai dolerių išlupti iŠ Italijos 
gyventojų, pagelba taksų ir ki
tokių mokesčių, kad žudyti kito 
krašto gyventojus ir plėšti jų 
turtą Italijos kapitalistų naudai.

Kvieičiy Kainos Pakilo Iki 
Dolerio Už Bušelį

Toronto, Rugsėjo 23. — Per
eitos sąvaitės pabaigoj kviečių 
kaina Kanadoje pakilo iki $1.00 
už bušelį. Tai augščiausia kaina 
laike krizio. Kaina kviečiams ky
la sąryšy su karo Artėjimu. Li
verpulio grūdų elevatoriai smar
kiai pradėjo pirkti kviečius, iš 
kur aprūpinamos kariškos įstai
gos. Antra dalina priežastis, tai 
šią vasarą Argentinoj buvo treč
daliu mažiau užsėta kviečių, ir 
sausra derlių sumažino. Taipgi 
Suvienytose Amerikos Valstijo
se rūdys dalinai apgadino kvie
čius. Kanadoj šiemet didesnis 
kviečių derlius už pernykščius. 
Pereitų metų likučiai ir Šių metų 
perviršis Kanadoje sudarys apie 
385 milionus bušelių išvežimui į 
užsienį.

PROPAGANDA UŽ PANAIKINIMį 98 SEKCIJOS 
LABAI NERVUOJA KANADOS KAPITALISTUS

VAITKUS PERSKRIDO ATI ANTIKŲ VANDENTNį, 
RET BUVO PRIVERSTAS NUSILEISTI AIRIJOJE

r-----------------
Ballinrobe, Airija, Rugsėjo 

123. — Vaitkus, lietuvis lakū
nas, nusileisdamas nežinomoj 

į vietoj užkabino orlaivio sparnu 
už Krūmo ir orlaivjs apsivertė. 
Vaitkus nesužeistas. Orlaivis 
truputį apgadintas. Pasitaisęs 
orlaivį už dienos ar poros ruošia
si skristi į Kauną.

Vaitkus išskrido pereito šeš
tadienio ryte, rugsėjo 21, ir per 
22 valandų skridimo pasiekė Ai
riją. Baigti kelionės be sustoji
mo iki Kauno nebegalėjo, nes 
buvo perdaug nuvargintas blo
go oro skrendant per Atlanti- 
ką. Bet artėjant prie Airijos^pa- 
kraščių, audros pasidarė dar di
desnės. Tik radio komanda iš 
Athlone, Airijos, nuolatos nuro
dinėjo, kur siaučia audros ir ku
riuo aplinkumų geriausia skris
ti. Sakoma, kad tik tas ir išgel
bėjo Vaitkaus gyvybę.

Nusileidęs Airijoj sekmadie
nio ryte 5 valandą, užėjęs pas 
farmerį papusryčiavo ir vėliaus 
nuvyko į Ballinrobe aerodramą.

Rugsėjo 27. — Vaitkus jauen 
Londone. Lėktuvas nebegalima 
sutaisyti. Tik nekurios orlaivio 
dalys bus parvežtos į Kauną. 
Vaitkus vyks Lietuvon, tik dar 
nežinia, laivu ar atsiųs jam or
laivį iš Lietuvos.

Gailestingosios Sesutės 
Ruošiamos Karui

Toronto, Rugsėjo 20. — Kana
dos Raudonasis Kryžius išsiun
tinėjo aplikacijų blankas visoms 
gailestingosioms sesutėms (nur- 
sėms) ) užpildymui išnaujo del 
karo tarnybos. Aplikacijos blan- 
koj rašo: “Gerbiama. . . Tu sto
ji del karo ir nelaimingų atsiti
kimų sutikimui del staigios kard 
tarnybos. Maloniai prašome jus 
užpildyti prisiunčiamą lapą ir 
grąžinti į šią įstaigą, kad tavo 
aplikacija būtų pilnoj tvarkoj.”

Kapitalistai Balsuos Už 
GGF; Bijo Komunisty

Winnipeg, Rugsėjo 24. —Kon- 
resvativų partija nestato savo 
kandidato ir ruošiasi balsuoti už 
CCF kandidatą Heaps, kad tik 
atsilaikius prieš Tim Buck. Fa
šistas Webb, buvęs majoras, sa
ko, kad jeigu liberalai nori, kad 
būtų išrinktas komunistų vadas 
Tim Buck, tai tegu jie stato savo 
kandidatą, o konservativai bal
suosią už Heaps.

Nebeatsilaiko kapitalistinės 
partijos prieš komunistų vadą.

Įėjimą, jei jūs nenustosite.”
Bennettas pabrėžtinai agitavo 

už reikalingumą palaikyti 98 
sekciją ir kol jis būsiąs valdžioj, 
ši sekcija nebūsianti panaikinta, 
nes tai esą geriausia priemonė 
komunizmo plėtimuisi sulaikyti.

“Kaip ponas padarei sau milio
nus?” užklausė iš galerijos.

“Dirbdamas, taip, savo darbu. 
Jūs išmėginkite kada nors tai. 
Jeigu jūs daugiau dirbtumėte, o 
mažiau protautumėte, tai taip 
pat turėtumėte pinigų,” jis atsa
kė. r

Bennetto protu išeina, kad 
darbininkai tinginiai, todėl Ir 
biedni.

Tpronto, Rugsėjo 25. — Kana
dos Darbininkų Apsigynimo Ly
ga stato reikalavimus kiekvie
nam kandidatui į parlamentą, 
kad įėjęs į valdžią reikalautų pa
naikinti 98 sekciją. Varo plačią 
agitaciją ir daro masinį spaudi
mą. (?CF ir komunistų atstovai 
stovi už panaikinimą, nekurie ir 
liberalai kandidatai pasisako už 
panaikinimą 98 sekcijos. Kon
servativai su Bennettu priešaky 
ir visa jų spauda varo biauriau- 
sią propagandą už apgynimą 98 
sekcijos kaipo “apsaugotojos 
žmonių laisvių.” (The Mail and 
Empire rugsėjo 25). Kitoj vie
toj pažymi, kad 98 sekcija buvo

BUSPERSVARSTOMATOMMOONEYBYLAPO
AŠTUONIOLIKOS METŲ SĖDĖJIMU KALĖJIME

San Francisco, Cal., Rugsėjo 
20. — Valstijos augščiausias 
teismas priėmė persvarstymą 
Tom Mooney bylos, kuris jau 18 
metų kaip sėdi kalėjime, nuteis
tas visam amžiui už tai, kad or
ganizavo Amerikos darbininkus. 
Geso ir elektros kompanija sufa
brikavo jam bylą, apkaltindama 
metime bombos į minią. Dabar 
eina perklausinėjimai liudininkų 
ir tuolaikinis detektivas M. 
Swanson prisipažįsta melavęs, 
taipgi ir kiti liudininkai sako, 
kad byla buvo. sufabrikuota ir 
Tom Mooney nekaltai įkalintas. 
Nors prokuroras darė viską, kad 
tik palikti neiškeltą bylą, tačiau

masiniai darbininkų spaudimai, 
liudininkai ir Tom Mooney žmo
nos prirodymai ir reikalavimai 
privertė reakcionierius persvars
tyti bylą.

SOVIETAI DIDINA BIRABI- 
DŽANO ŽYDŲ KOLONIJĄ

Maskva, Rugsėjo 20. žem
dirbystės komisariatas išdirbo 
planus praplėtimui autonominės 
žydų provincijos Birabidžano, 
kur paruošiamos sąlygos apsigy
venimui dar 200,000 žmonių, lai
kotarpy keleto paskutinių metų. 
Birabidžane žemė ir klimatas tin 
kami žemdirbystei.

įvesta 1919 metais darbininkų 
streiko sulaužymui Winnipege. 
Dabar, pakilus streikų bangai, 
ši sekcija pradėta vartoti visu 
platumu, esą, tai “reikalinga ap
saugoti šalį nuo sukilėlių.”

Tai tokia apsauga Bennettui 
rūpi su ta sekcija,—uždrausti 
streikus, mitingus, spaudą ir už
tikrinti bankininkų interesus. 
Kad ir milionai darbininkų prie
šingi 98 sekcijai, tačiaus reak
cionieriai vistiek kalba apie “ša
lies apsaugojimą” nuo ko? Jiem 
rūpi palaikyti darbininkus pa
vergus.

Buržuazinė spauda paskutiniu 
laiku pląčiai pradėjo agituoti už 
palaikymą 98 sekcijos, nes paju
to, kad KDAL vedama kampani
ja tarpe darbo masių. Tuolabiau 
daugelis darbininkų jau patyrė, 
ką reiškia jiems 98 sekcija.

Talmanas Busiąs Teisia
mas Spalio Mėnesyje

Zurich, Šveicarija, Rugsėjo 23. 
—Vokietijos fašistai skleidžia 
visokius melus apie Thealmanną, 
Vokietijos komunistų vadą, jau 
du metai laikomą kalėjime be 
jokio teismo. Ruošiasi teismui Ir 
bijo, kad neišeitų kaip su Di- 
mitrovu, kuris fašistinį teis
mą panaudojo prieš fašistus. Da
bar renkami iš visų komunisti
nių laikraščių Theahnanno raš
tai, kaip įrodymai teismui.

Tautu Lyga Atsisako Paten
kinti Italijos Reikalavimus
Geneva, Rugsėjo 26. — “Ita

lija kaskart mažiau besiintere
suoja Tautų Lygos darbais,” sa
ko Italijos atstovas ir visai ne
dalyvausiąs daugiau posėdžiuo
se, kada bus diskusuojama Itali
jos ir Ethiopijos klausimas.

Tautų Lygos taryba pareiškė, 
kad Italija ar Ethiojija*nepriva- 
lo pradėti karo iki gruodžio 4. 
Jei iki tam laikui kuri šalis pra
dės karą, tai visos valstybės, ku
rios yra Tautų Lygos nariais, 
bus prieš tą šalį. Atsakymui į šį 
pareiškimą visa Italijos delega
cija išėjo iš posėdžių.

Italija pasiruošusi bile kada 
išstoti iš Tautų Lygos narys
tės.

Mussolinis pareiškė Francijos 
ambasadoriui Italijai, kad “Į 
nieką neatsižvelgiant aš turiu 
užimti Ethiopiją jau mėnuo at
gal mano nuskirtu laiku.”

Italija buvo pastačius Tautų 
Lygai sąlygas, kad leistų užimti 
visą Vakarinį Ethiopijos kraštą, 
kad sujungti Eritrea su Samoli- 
landu, kad Ethiopiją turėtų iš
ėjimą į jūras tik per Italijos uos
tus, kad Ethiopijos didžiulė ka
riuomenė būtu paleista ir nu
ginkluota. o likusi dalis pavesta 
Italijos karininkų komandai 
duoti Itali jai mandatą ant Ethio
pijos (kad Ethiopiją būtų Itali
jos komandoj).

šituos reikalavimus Tautų Ly
ga atmetė. Karo laivų koncentra
vimas Viduržemio jūroje tęsiasi. 
Francija labiau linksta Angli
jos pusėn. Italija nesitrauksianti 
nei žingsnio atgal nepaleidusl 
šūvio. Karas gali kilti bile dieną.

KOMUNISTŲ INTERNA
CIONALAS ŠAUKIA II IN
TERNACIONALU KOVON 

PRIEŠ KARį
Kaunas, Rugsėjo 27. — Sek

madienyje, rugsėjo 29, įvykstį 
Klaipėdos seimelio rinkimai. Vo
kietija protestuoja, kad esą ne- 
daleidžiama vokiečiams balsuoti. 
Lietuvos vyriausybė sako, kad 
iš 11,000 ten gyvenančių vokie
čių, tik 69 esą atimtos pilieti
nės teisės ir tik jie negalės bal
suoti. Kitiems nebūsią trukdo
mas balsavimas.

Kaip žinia, Vokietija seniai 
ieško priekabių prie Lietuvos ir 
nori smurtu pasigrobti Klaipė
dos kraštą, o paskiau ir visą Lie
tuvą.

Komunistų Internacionalo Pil
dantysis Komitetas savo atsišau
kime, kurį išsiuntinėjo H Inter
nacionalo partijoms, sako:

“Draugai! Karas Ethiopijoj 
gali kilti bile momentu. Vokieti
jos fašistai tik ir laukia toą pro
gos, kad užpulti silpną Lietuvą 
ir užimti Klaipėdą. Italijos ir 
VVokietijos fašistų kariški sie
kiai duos blėdingiausias pasek
mes. Jie davės iki pasaulinio įca~ 
ro.” -

Komūnistų Internacionalas pa 
skyrė 4 asmenis tartis su soči®* 
listų partijomis suvienyto fron
to reikalu.

ETRlOPI-TGI LIETUS PASL 
BATGfi ANKŠČIAU. NFCTT PA
PRASTAI PASIBAIGDAVO
Addis Ababa, Ethiopiją, Rug

sėjo 24. — šiemet nustojo liję 
3 dienomis anksčiau Addis Aba- 
bdj, negu kitais metais esti. Lau
kiama Italijos Užpuolimo. Ethio- 
pai skaito nepaprastu reiškiniu 
ankstyvą nustojimą lyti.

FRANCU A RUOŠIASI KARUI

Paryžius, Rugsėjo 22.1— Fran
cijos ministerių kabinetas nuta
rė padidinti išlaidas karo reika
lams ant $430,000,000 ateinan
čių metų biudžete. Nors Franci- 
ja pasisako stovėsianti su Ang
lija, prieš Italiją, tačiaus gailisi 
prarasti draugystę su Italija. 
Franci ja išėjusi prieš Italiją bi
josi pavojaus iš Vokietijos.

KANADA SAVO NIKELIU APRŪPINA ITALIJOS 
KARIŠKUS REIKALAVIMUS PER SUV.VALST.

Ottawa, Rugsėjo 20. — Italija 
gaminasi šovinius iš Kanados 
nikelio. Italija pirkosi nikelio 
1934 metais už 7,726,377 lyrus. 
O jau 1935 metais pirko už 
8,470, 607 lyrus, išdirbto nike
lio. Apart to, daug pirkosi neva
lyto nikelio ir senų nikelinių dai
ktų. Dalis nikelio pirkta tiesiai 
iš Kanados, o kita didesnė dalis 
iš Suvienytų Valstijų, bet Kana
dos kasyklų. Beveik visas nike 
lis iš Sudburio mainų.

Italija teiraujasi pas Kanados 
kompanijas pirktis geležies.

Kanados atstovybė Milane, I- 
talijoj, perspėja Kanados kom
panijas, kad jos būtų atsarges
nės ir neduotų kreditan prekių, 
kurie užpirkimai nėra Italijos 
valdžios garantuoti. Kanados at
stovybė nieko nesako, kad Kana
dos nikeliu yra kurstomas nau
jas karas ir kad jį sulaikyti nuo 
siuntimo.

Per Akis Meluoja
Mimico, Ont., Rugsėjo 20. — 

Manion konservt. partijos prieš
rinkiminiame mitinge pareiškė: 
“Nei viena kapitalistinė šalis ne
duoda savo žmonėms badauti lai
ke krizio. Tik viena pasauly ša
lis, tai Rusijd, kuri steigia socia
lizmą, tik tenai žmonės badauja. 
Mes prižiūrėjome visus žmones 
Kanadoje, kurie buvo alkam. 
Mes maitinome vieną trečdalį 
žmonių Saskatchewan, kur bu
vo sausra.”

Spręskite patys, gerbiamieji 
skaitytojai, ant kiek neleidžia 
“geroji” Kanados valdžia būti 
alkaniems. Kiek daug visai ne
gauna pašalpos, o kurie gauna, 
kaip sočiai iš n jos galima pragy
venti? O kur verslini darbai, kur 
vergijos kepės. Kad visa tai už
dengti, Kanados ministerial “su
randa” badą Rusijoj. Mat, jeigu 
nebaidys žmonių badu, tai jei 
kokios, dar gali Kanadoje Sovie
tus įsteigti iš kapitalistinio “ras-

' kažio.”



2

DARBININKŲ ŽODIS
(WORKERS’ WORD)

Kanados lietuviu darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininku žodžio” Draugija

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25.Atskira ko

pija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

, “Darbininku žodžio” vardu.
“DARBININKŲ ŽODIS”

184 Spadina Avė., Bo 31, Toronto, Ont.

MES TURIME PADĖTI ETHIOPIJAI IR KO
VOTI PRIEŠ IMPERIALISTINĮ KARĄ

Iš kapitalistinės spaudos pranešimų maty
ti, kad karas tarp Ethiopijos ir Italijos jau 
nebeišvengiamas. Franci jos miriisteris pirmi
ninkas Lavai atvirai pareiškė, kad visa viltis 
del taikos jau pranyko. Tautų Sąjungai pasi- 

? ruožus naudoti visas priemones prieš Italiją, jei 
| ji tik darys puolimą ant Ethiopijos nepriklau- 
į somybės, Italija nuo savo žygiu, kaip matyti, 
► vistiek neatsisako. Dabar lietui nustojus toje 

šalyje lyti, karo pavojus labai didelis.
Kanados darbininkai turi ruoštis padėti E- 

thiopijai. Kanados darbininkai turi atsisakyti 
krauti Italijos laivus ar ką kitą del Italijos da
ryti. Tuo pačiu laiku Kanados darbininkai turi 
paremti Ethiopiją materialiai. Ethiopija yra at
sišaukus į Kanados gyventojus del paramos ir 
prašo nors $10,000 ligoninių reikalams. Taipgi 
jai pinigai reikalingi ir ginklams pirkti, kad 
apsiginti nuo Italjos mperalizmo.

Kitu atveju Kanados darbininkai turime 
griežtai kovoti prieš Kanados kapitalistų susi- 
vienyjimą su Anglijos imperializmu. Anglijos 
imperializmas su Kanados ir kitų Dominijų pa- 
gelba tikisi lošti didelę rolę. Mat šis karas tarp 
Italijos ir Ethiopijos bus panaudotas ir Angli
jos imperializmo siekiams. Kanada gali padėti 
Ethiopijai ir be Anglijos imperializmo politi
kos. Toks susirišimas su Anglijos imperializ
mu pereitame kare Kanados darbo klasei kai
navo tūkstančius gyvybių.

ATSIMINDAMI KRITUSIUS DRAUGUS KO
VOKIME PRIEŠ REAKCIJĄ

Rugsėjo 29 dieną sukanka keturi metai 
nuo nužudymo draugų Morgano, Griškos ir 
Morkūno. Keturi metai atgal Estevane krito 3 
mainieriai nuo policijos kulkų, kad jie išdrįso 
sustreikuoti ir pareikalauti iš bosų geresnio^ at
lyginimo už jų sunkų darbą. Patiko juos poli
cija ant gatvės marinuojančius ir paleido į juos 
lietų kulkų. Daugelis kitų buvo sunkiai sužeis
tų, kuriems gal ne vienam, tas atėmė sveikatą.

Keturiems metams pilnai dar nepraslin
kus toj pačioj apylinkė, Reginoj, policija vėl 
taip šaltai papylė kulkų lietų prieš nekaltus 
pašalpos kempių darbininkus, kuomet jie lai
kė Iramų susirinkimą aptarimui savo tolimesnio 
elgimosi toje kovoje. Juos užpuolė policija ir 
kazokai ir paskandino kraujuose desėtkus su- 
žeidžiant. Patys nužudę vieną detetyvą per ne
apsižiūrėjimą, dabar nori tą kaltę primesti to 
bedarbių maršavimo vadams.

Minėdami kritusius draugus turime stip
rinti kovą už Reginos kalinių paliuosavimą. Ka
nados kapitalistai deda visas pastangas, kad 
kaip nors kaltę primesti darbininkams. Ottawos 
valdžia trukdo ištyrimą tų įvyktų. Kuomet pro
vinciale valdžia buvo paskyrus komisiją, tai 
teisingumo ministeris uždraudė. Dabar visaip 
persekioja Arthur Evans, trekerių vadą. Nori 
uždrausti jam kalbėti. Valdžia nenori, kad pu
blika išgirstų apie tuos įvykius. Protestuokite 
prieš tai ir reikalaukite visų trekerių paliuosa- 
vimo.

SUVIENYTAS FRONTAS RINKIMUOSE AU
GA, NEŽIŪRINT CCF VADŲ TAKTIKOS

OCF vadai visą laiką atmetė ir dabar dar 
vis atmeta komunistų siūlymus sudaryti suvie
nytą frontą rinkimuose, kad tokiu būdu dau
giau išrinkti darbininkiškų atstovų parlamen- 
tan. Bet eiliniai CCF nariai visai kitaip į tai 
žiūri. Net ir kandidatai, kurie arčiau susirišę 
su eiliniais nariais, stoja už suvienytą frontą 
su komunistais rinkimuose. Daugely vietų ko
munistai rems CCF kandidatus, kurie pasisakė 
už komunistų pasiūlytą programą. Taip pat yra 
daug vietų, kur komunistų kandidatus remia 
CCF darbininkai.

CCF vadai su tokia darbininkų jėgų skal
dymo taktika kapitalistams pasitarnaus. Kapi
talistai ir tai nestato po kelis atstovus, kur ma
to pavojų, kad gali būti išrinktas darbininkų 
atstovas. Gi CCF vadai nenori sustiprinti dar
bininkų fronto sudarant suvienytą frontą su 
komunistais.

Kam tie CCF vadai tarauja, tai rodo ir tas, 
kad Winnipege, kur vienas CCF vadų kandida
tuoja, tai būtent Heaps, kapitalistai žada bal
suoti už jį, kad tik nebūtų išrinktas Tim Buck.

KOMUNISTAI REMTŲ CCF VALDŽIĄ

Komunistų rinkiminis komitetas pareiškė, 
kad komunistai remtų CCF valdžią, jei ji pasi
sakytų kovoti prieš fašizmą ir karą, nors ta val
džia ir negalės įsteigti socializmo. Komunistai 
sako, kad tokios valdžios rėmimas būtų tik ko
va prieš fašizmą ir už suvienytą frontą, jei to
kia valdžia dėtų pastangas sulaikyti fašizmo 
pastangas ir patenkintų bedarbių reikalus tur
čių išlaidomis.
, Geriausia priemonė OCF valdžią sudaryti, 

tai sudarymas bendro fronto su komunistais.

“DARBININKŲ ŽODIS” VĖL PADIDINTAS

Skaitytojams gal atrodys, kad mes laikraš
tį padidiname tik prieš vajus, kad tik vajus 
būtų geriau vedamas. Jei ir taip būtų, tai ir tai 
gerai, nes niekad po vajaus negrįžome atgal. 
Kiek kartų buvo padidintas, taip ir pasiliko. 
Bet taip tikrenybėje nėra. Laikraštį padidinti 
tenka prieš vajus, nes besiruošiant vajui visa
da matosi, ką skaitytojai ir rėmėjai rengiasi 
duoti laikraščiui. Taip ir šiuo kartu yra.

Kitas dalykas, tai kad dabar sukanka tri
metinės sukaktuvės “Darbininkų žodžiui.” Taip 
jas praleisti nieko nepažymėjus, tai negerai.

Skaitytojai ir rėmėjai trimetines sukaktu
ves paminėti galite gerai prisrengdami ateinan
čiam vajui. Tikėdamiesi, kad vajus bus pasek
mingas ir mašina bus nupirkta, mes kai ku
riuos daitus nupirkome, kas leido mums perei
ti kiton vieton ir su tomis pačiomis išlaidomis 
padidinti laikraštį. Tie daiktai nereiks pirkti vė
liaus.

Padidinimas laikraščio leido mums ir rai
des padidinti, ko kai kurie skaitytojai pageida
vo. Atsiliepkite, kaip patinka dabar ir kas dar 
reiktų pagerinti.

Perėjimas naujon vieton sutrukdė daug 
laiko ir laikraštis pasivėlino. Kiti numeriai iš
eis reguliariai. Bet išeidinės šeštadieniais. Mat 
negalime gaut spaustuvės, kuri galėtų mums 
tuo pačiu laiku atspausdinti. Brangiai mokant, 
žinoma, galėtume gauti. Gal vėliau pasiseks ir 
surasti.

Tai tokį progresą padarėm. Dabar reikia 
mobilizuotis vajui, kad po naujų metų laikraš
tis galėtų pasirodyti šešių puslapių. .

DARBININKŲ ŽODIS'_________ ________

Lietuviam Darbi
ninkam Kanadoj

Kauno Kalėjimo Revoliucinių Po litinių Kalinių Laiškas

Nr. 89 (86) Nr. 89

BENNETTAS NEBEŽINO KURIO GALO 
GRIEBTIS RINKIMAMS BESIARTINANT

Bennettas šiemet truputį pasiskubino su 
savo rinkiminėm prakalbom per radio. Kol tie 
rinkimai įvyks, jis turi dabar savo pažadus pa
naujinti. Mat tuos pažadus, kuriuos jis pava
sary davė, pasisavinę liberalai ir kitos parti
jos. Liberalai aiškinasi, kad jie už tai pirmiau 
stovėję, tik Bennettas pasisavinęs.

Kas dar pažymėtina, kad Bennettas išgal
vojo dar vieną triksą. Jis pasiskelbė, kad kaž 
kas rengiasi pavogti jį prieš,rinkimus, kidna- 
pinti jį. Jis mano, kad tokiu būdu jis privers 
žmones tikėti jo pažadams. Girdi, priešai numa- 
tą, kad jo pažadai esą dideliu pavojumi jų par
tijoms.

Tas rodo, kaip Kanados reakcionieriai su
sirūpinę rinkimais. Tame taip pat yra ir pavo
jus darbininkams. Jis labai lengvai gali suras
ti sau pavojų ir paskelbti diktatūrą, panaiki
nant rinkimus. Jis gerai žino, kad. šiame parla
mente bus didelė opozicija reakcionieriams ir 
nebus taip lengva pravesti karo ir fašizmo po
litiką.

BIZNIERIAI, DUOKIT SKELBIMUS

Nors Kanados lietuvių tarve nėra didelių 
biznierių, bet yra daug, kurie verčiasi kokiu 
nors bizniu. Tačiaus labai maža dalis iš jų gar
sinasi “Darbininkų žodyje,” nors daugelis iš jų 
yra gerais rėmėjais. Duodami skelbimus ne tik 
laikraštį1 paremsite, bet kartu ir savo biznį pa
garsinsite plačioms lietuvių masėms, kurios vi
sada daugiau remia tokius biznierius, kurie pa
siskelbia darbininkiškoj spaudoj.

“Darbininkų žodžio” agentai visose koloni
jose turėtų aplankyti lietuvius biznierius ir pa
imti nuo jų skelbimus. Taip pat galima gauti 
skelbimų ir pas kitų tautų biznierius.

PATYS MATO SAVO AKIMIS, KAD TENAI
VISKAS ŽENGIA PIRMYN

Kanados reakcionierių spauda labai daug 
primelavo apie SSRS. Kada Bennettas atsisakė 
parduoti Sovietams mašinas, tai tuo laiku reak
cionieriai leido melus, būk Sovietuose badas ir 
daugelis kitų trūkumų, kad negalima pasitikėti 
Sovietais, jie gali neatsimokėti. Bet dabar yra 
ten nuvykusių daug iš Kanados intelektualų ir 
visi prielankiai rašo. Kiti pažymi, kad tikrai 
stebuklus Sovietai padarė. Sako, kad tokį carų 
nualintą kraštą pakelti, tai reikėjo nervų.

Friends of Soviet Union organizacija veda 
kampaniją už atsteigimą su SSRS prekybinių 
ir diplomatinių ryšių. Kiekvieno kandidato rei
kalauja, kad pasisakytų už atsteigimą gerų san- 
tikių su Sovietais. Turi pagaminę rezoliucijas,, 
kurias reikia visoms organizacijoms primti ir 
pasiųsti, kur nurodyta.

Brangūs Draugai ir Draugės!
Trumpame mūsų laiške supa

žindinti jus su mūsų padėtimi 
Kauno kalėjime yra nelengvas 
dalykas. Kad suteikti ryškesnį 
vaizdą nepavydėtinos mūsų bui
ties, reikėtų parašyti nemažą 
knygą. Tačiaus, nors trumpais, 
bruožais, pasistengsim duoti mū
sų gyvenimo vaizdą, kas nors da
linai, parodys draugams ir Lietu 
vos fašizmo sauvalę, jų Lietuvos 
darbininkų bei plačių darbo ma
sių terozizavimą.

Dabartiniu laiku Kauno kalėji
me (be fortų) politkalinių vyrų 
ir moterų sėdi virš 100. Vyrų 68 
ir moterų virš 25. Vyrų 66 nu
teisti ir 20 neteistų, moterų nu
teistų 21. Iš vysų 4 buvo nuteis
ti pirmoj instancijoj miriop, 1 iki 
gyvos galvos. Likusieji 61 gavo 
kartu 426 metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Bausmės paskirstytos 
taip: po 15 metų 3, po 12—5, po 
10—1, po 9—2, po 8—19, po 6— 
23, po 5—1, po 4—5. Tik du gavo 
mažiau, negu po 4 metus. Šie 
draugai, išskyrus kelis, visi nu
teisti 1934-35 metų laikotarpyj. 
1933 metais nuteistus, visus, iš
skyrus sunkiai sergančius, išve
žė į kitus kalėjimus. Taipgi ke
lias grupes jau išvežė ir 1934-35 
metais nuteistų į Šiaulių, Mari
jampolės, Ukmergės ir į fortų 
kalėjimus. Dabar Kauno kalėji
me nuteistų politkalinių nelaiko, 
juos veža į provincijos kalėji
mus. Kaune paliekami tik sun
kiai sergantieji ir kiti, kol susi
daro partijos išvežimui.

Kaip matote, draugai, fašistai 
mums metų nesigaili. Bet už ką 
jie duoda tuos metus? čia mes 
pateiksim kelius pavyzdžius, iš 
kurių pamatysite šėlstančio fa- 
šimo “teisingumą.” Kylant revo
liuciniam judėjimui/Lietuvoj, fa
šistų valdžia griebiasi visokių 
priemonių, kad tik atsikratai 
jiems nepageidaujamų žmonių. 
Ypač paskutiniais metais jie la
bai plačiai pradėjo praktikuoti 
bylų sufabrikavimo metodą. Pa
tys pakiša nelegalės literatūros 
ir tokiu būdu draugus sukiša il
giems metams į kalėjimą, štai 
kai kurie faktai: Povilui ir Uršu
lei Lisams, gyvenant Žadeikių 
kaime, Kupiškio valsč., žvalgyba 
pakišo tvarte literatūros ir dary
dama kratą “surado,” juos abu 
nubaudė po 8 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Namie paliko du 
maži vaikai be priežiūros. Sta
siui ir Marcelinui Balčiūnams, 
gyvenant Subačiaus valsč., Pu- 
kiškio vienkiemy, žvalgyba paki
šo kloji man senos 1926-28 metų 
literatūros , kratos metu “sura
do” ir juos nubaudė po 6 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo, nežiū
rint to, kad buvo liudininkas, ku
ris žvalgybininką, vežusį jiems 
pakišti literatūrą, atvežė ir at
gal nuvežė į Subačių. Teismas 
net nerado reikalo iššaukti tą 
liudininką. Kaziui ir Ildefonsui 
Ramanauskams, gyvenant Kar
in eliavoj, Pažaisliu valsč., žval
gyba įkišo literatūros išeinamoj 
vietoj. Kazį nubaudė 8 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Ilde
fonsą išteisino. Antanas Micke
vičius gyveno Kaune, bet jo tė
viškėje, Kreiveniškių kaime, Ku- 
piškio valsč.; žvalgyba įkišo dar- 
žinėn literatūros ir už tai draugą 
Mickevičių nubaudė, kaip recidi- 
vystą, (nes jis jau antru kart bu
vo teisiamas), 15 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Tai keletas bylų, kurias žval
gyba suprovokavo pakišant tam 
tikslui medžiagą. Bet yra bylų, 
kurios suprovokuotos be jokios 
medžiagos. Pavyzdžiui: šokotui 
ir Komodaitei provokavo bylą už 
provokatoriaus nužudymą, žval
gyba gerai žinodama, kad provo
katorius Glikmanas nužudytas 
tikrai ne jų, tačiaus stengėsi 
kaltę primesti jiems, kad teis

mas galėtų išnešti mirties spren
dimą; tik dėka vedamos plačios 
kampanijos prieš provokacinį 
kaltinimą, juos už užmušimą iš
teisino, bet nubaudė po 8 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimą neva už 
priklausymą Komunistų Partijai, 
nors davinių jokių neturėjo ir 
tokiam* apkaltinimui. Kirstuką 
Balį, iš Oniškio valsč., apkaltino 
už obalsių išrašymą ir vėliavų iš
kabinimą. Teisman iššaukti eks
pertai pripažino, kad obalsiai ne 
Kirstuko rašyti, teismą atidėjo, 
o antrą kartą iššaukė tokius “ek
spertus,” kurie parodė taip, kaip 
teismas norėjo, ir Kirstuką nu
teisė 6 metams sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Danielių Tadesą, iš Pa
nevėžio, apkaltino už straipsnio 
parašymą Panevėžio komjauni
mo organe, žvalgybos “eksper
tai” pripažino, kad nežiūrint pa
grindinių skirtumų, rankraštį e- 
sant jo, matyvuodami, kad Tode- 
sas kaip inteligentas gali savo 
braižą kaitelioti. Nors iš pačių 
žvalgybininkų paaiškėjo, kad d. 
Todeso tuo laiku Panevėžy nebu
vo, kariuomenės teismas jį nutei
sė 12 metų sunkiųjų darbų kalė
jimo. Petrą Šimėną, iš Klaipė
dos, apkaltino už lankymą komu
nistinių susirinkimų ir agitaci
jos vedimą. Teisme žvalgybinin
kai nurodė ir laiką, kada susirin
kimai buvo įvykę, kuriuose drg. 
Šimėnas agitavo, tačiaus pasiro
dė, kad tuo laiku drg. Šimėnas 
po skilvio operacijos gulėjo(Rau- 
donojo Kryžiaus ligoninėj, apie 
ką jis turėjo ir liudymą ligoninės 
išduotą ir, beabejo, jokių susirin
kimų lankyti negalėjo, bet teis
mas nenorėjo tą liudymą pri
jungti prie bylos; tiktai teisia
majam ir jo advokatui reikalau
jant, teismo pirmininkas pareiš
kęs “vistiek jis nepagelbės” pri
jungė. Ilr taip drg. Šimėną nu
teisė 8 metams sunkiųjų darbų 

.kalėjimo. Tai tik žiupsnelis, toli 
gražu ne- visos bylos, kurios ro
do, kaip fašistinė žvalgyba ir 
teismai suprovokuoja bylas.

Dar negalima nepaminėti nors 
keleto bylų su neva “kaltės įro
dymo” medžiaga. Studentas Lie
poms Vincas, tarnaudamas ka
riuomenėj, kalbėjosi su karei
viais, kad Sovietų Sąjungoje nė
ra bedarbės, ir kad darbininkai 
ten geriau gyvena, negu bet ku
rioj kapitalistinėj valstybėj. Už 
tai draugą Lieponį nuteisė 12 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo. 
Žilinskas Povilas, iš Kaunq, nu
teistas 8 metams sunkiųjų dar
bų kalėjimo už tai, kad kratos 
metų pas jį rado sąsiuvinyj išra
šytą Komihterno Himną. Juozas 
Lapkauskas, iš šakių Naumies
čio, nuteistas 6 metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo už tai, kad prie 
miško darbų kvietė darbininkus 
streikuoti. Pajarskis Petras, iš 
Kupiškio, nuteistas 8 metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo už tai, 
kad jau 8 metai atgal, dar prie 
“demokratinės” tvarkos, Kupiš
ky per mitingą šaukė darbinin
kus ir valstiečius kovoti prieš 
gręsiantį fašizmo pavojų Lietu
voj. Tokių bylų galima būtų pri
rašyti visą eibę.

Politinės bylos, veik visos, 
teismuose sprendžiamos prie už
darų durų, o jei pasitaiko, kad 
kurią bylą sprendžia viešai, tai 
irgi teismo salėn įleidžiami tik 
teisiamojo artimiausieji namiš
kiai. Mat vengia masių pasipik
tinimo. Visas politines bylas 
sprendžia kariuomenės ir labai 
retai kitas teismas, apeliaciniai 
rūmai. Politines bylas apeliuoti 
negalima, galima tiktai kasuoti 
vyriausiam tribunolui, kuris iš 
esmės bylas neperžiūri, o pasi
tenkina formaline jų puse, jei 
randa trūkumų, tai grąžina tam 
pačiam teismui persvarstyti. Ka- 
savimas, tai tuščias dalykas, nes

daugiausiai kasacijos skundus 
atmeta, o jei net ir pasitaiko, kad 
bylą grąžina persvarstyti, tau 
bausmė palieka ta pati. Tik vie
nu ir kitu atveju prisideda kele
tas mėnesių, nes tų formalumų 
atlikimo laikas ir iki teismui ap
kalėtas į bausmę neįskaitomas.

Kaip mus laiko kalėjime? Re
voliucinių politkalinių būklė ka
lėjime blogesnė, negu recidivys- 
tų vagių, plėšikų ir panašiai. Po
litkaliniams taikoma viskas, kas 
yra blogesnio kalėjime. Drabu
žiai, patalinės politkaliniam duo
dami jau nudėvėti kriminalinių: 
purvini, suplyšę, daugiau pana
šūs į netinkamus skudurus, ne
gu į drabužį. Politkalinį lengvai 
atskirsi nuo fašistinio sukčiaus, 
vagies, nes pirmųjų drabužiai 
nuplyšę, aplopyti, kai antrųjų 
nauji, švarūs. Kameros politkali
niams taip pat parenkamos kam
puose, drėgnos, šaltos, su vienu 
langu, į kurias neįeina saulė, ku
rios randasi prie išeinamųjų vie
tų. iš kurių veržiasi nešvarus o- 

I ras Į jas. Oro kubatūros mes tu
rime tiek, kiek reikalinga vištai; 
tai yra, 3.6 kubinių metrų vie
nam žmogui; grindų plotis, at
skyrus užimtą plotą narais ir 
stalu, 0.5 kvadratinio metro. Ka
merose, kurios statytos 8 žmo
nėms laikyti, žiemą sėdėjome 24 
žmonės, dabar 20 žmonių. Narai 
kamerose dviejų augštų, sutilpti 
ant jų naktį turime didelio var
go, sutelpame tik tada, kai su- 
keičiame vieno galvą, antro ko
jas. Kamerose žiemą labai šalta, 
vasarą negalima pernešti tvan
kumo. Kieman vaikščioti leidžia 
30 minučių į parą. Vaikščioti rei
kia ratu, vienas paskui kitą po 
vieną (žąsele), rankas nuleidus 
ir nekalbant. Kad greičiau pa
veikti į liguistus, nusilpusius 
plaučius, laike tų 30 minučių vfer- 
čiami gimnastikuoti: svastikuo- 
.ti, lankstytis ir panašiai; tokiu 
būdu vaikščibti tenka 15-10 mi
nučių. Už atsisakymą nuo gim
nastikos baudžiami karceriu.

Kaip mus “auklėja” kalėjime? 
Administracijos principas kiek
viename žingsnyje priminti kali
niui, kad jis nežmogus, ir nei 
vienas jo “nusikaltimas” nenu
leisti nenubaudus. Tą principą ir 
vykdo visoj plotmėj. Einant į pa
sivaikščiojimą .ar kur kitur tik 
ir girdisi: “Nekalbėk!” “Susise- 
gio sagus!” “Kepures nuimt!” ir 
taip panašiai. Jeigu tik balsiau 
sukalbėsi, tuojaus išgirsi: “Be 
triukšmo!” Karidoriuj ar pasi
vaikščiojime ištarus nors ir pus
balsiai žodį, neužsėtus sagą, lai
ku nenuėmus ar neužsidėjus ke
purę, pas mus jau skaitoma nusi
kaltimu ir už tai baudžiami kar
ceriu (Tamsi kamera, be pasiklo- 
jimo ir į trečią dieną duodama 
maistas). žiūrėjimas pro langą, 
dienos metu atsirėmimas į patali 
nę, skaitoma nusikaltimu, už ką 
baudžia nemažiau trimis pano
mis, o dažniausiai septyniomis. 
Bendrai, tų “nusikaltimų,” už 
kuriuos mus gana žiauriai bau
džia, čia neišvardinsi. Paminėsi
me keletą, iš kurių jau bus ga
lima susidaryti šiokį tokį vaizdą 
-ąu oCX8ąq fųoui ūuoįa snun^jnf 
suSnuiQ •sėfąuĮąiu^Įsąu uref ®uu 
-n^jnf -Sup p«j( ‘fe^iod'ej ąęured 
snpĮAOjĮgij, •foureuioęj ėAnq uiou 
jup eit pmf ‘mpĮAOJĮęij, mitrės 
ąuĮUiud oun^n^s fuAjnq onu sėz 
-U8 stC pmĮ 4re| zn ouoaimf tuoj 
-ud £ opneqnd tūnomo ū3nujQ 
'•ūuiįzoj ouiĮfOĮmĮ oiupsisej aidu 
sėdėjo 28 paras karceryje ir 1.5 
mėn. neleido jam įnešti nei pirk
tis maisto iš laisvės. Draugą 
Skripkauską 7 parom karcerio už 
tai, kad sargui Paškauskui vadi
nant kameroj draugus kirminais, 
jis paprašė mandagiau kalbėti. 
Draugą Pajarskį nubaudė mėne
siui be pasimatymo su namiš-

kiais it pertą laiką neprimti 
maisto iš laisvės už tai, 
būdamas sukaustytom kojonL 
mokėjo teisme vaikščioti nezv 
ginant pančiais. Draugas Pają | 
kis metų bėgyje buvo nubawj | 
2.5 mėn. neleidžiant jam mail1 
ir pasimatymo ir 5 parom karį 
rio. Draugus Timotejevą, Klebi 
skį, Emilijanovą ir Segalevii 
vienam mėnesiui be pasimal 
mo, nepriimant maisto iš 1& 
vės ir izoliacija už tai, kad pin 
gegužės neišėjo dirbti į dirbtai ■ 
Petriką 7 parom už atsirgmii 
ant narų. Laucę, Balčiūną, Gi 
liauską nubaudė be pasimatyi 
už tai, kad jie sėdėjo ant kni 
narų. Iš tiesų gi kameroj sėdi 
nėra vietos, nes suolai ir štai 
tik del 10 žmonių sutilpti. B 
administracija nesitenkina in 
vidualinėmis bausmėmis. Nuo 
stengiasi išprovokuoti ir bau 
ištisas kameras. Štai, pavyzdi 
visai nesenai į 56-tą politkali 
kamerą, tai buvo 21 gegužės, j 
kąėlė vieną gana tamsios pn 
ties tipą, politkalinį, nežinia b 
ir kokiems tikslams patekusį! .• 
lėjiman už “politiką.” Pavardė _
čičinas. šis vagilis, teismepjauti, 1 
vadinęs darbininku, visaip šm t 
žė Sovietų Sąjungą, duodas 
medžiagos priešsovietinei buri 
azijos spaudos kampanijai fi 
nas jau prieš tai buvo išprašyl 
iš dviejų politinių kamerų, iri 
ministracija be mažiausios a! 
jonės žinojo, kad jis ir trefir 
nepanorės pasilikti, čičinas lai 
si provokaciniai ir net daužei i 
ris ir prašė, kad jį išmestų iš!' 
meros. Draugai suprato jo tik pamatin 
ir nesidavė provokuojami. Ti į jų smeg 
jis pats apleido kamerą, bet 
ministracija vis dėlto visus 
draugų, toj kameroj esančių, 
baudė, atimant jiems mėnesėtu, pril 
pasimatymą su giminėmis, ak maistas 
tyti knygas bei laikraščius, ft-—-, - 
Syti bei gauti laiškus ir per neralais 
laiką neįsileisti maistą iš laiai dėsniais, 
nors prieš čečiną jokios prie! jr jų sr 
tos nepavartota. Nubaustųjų I į 
pe nebuvo draugas Kolas, tą i taas, šv< 
ną gulėjęs su 39 laipsniais ki uuo gedi 
čio, ir draugas Balčiūnas, pili galėtute 
nio karo invalidas, kurie jau,. J* neska 
ku, jokiame smurte dalyvauti peras. G 
galėjo, net jei tai ir būtų bi dauti ir 
Draugui Balosiui, tą sąvaitęąip sau, 
dėjusiam karceryje už kitą “iros. Bet 
sikaltimą” ir grįžusiam iš kai'ra mais 
rio jau kitą dieną po įvykio, b a tai vi 
smė buvo pritaikinta lygiai i pamatini 
ir kitiems. Ir dažnai taip bi Jums < 
kai į nubaustų kamerą įkeliai o, smeg 
nenubaustas, tai ir jam baui ►arodo, 1 
prisieina atlikti “avansu.” 1 io C ir 1 
jau minėjom, visas bausmes 
išskaitliuoti, nes baudžia už n piau dari 
niekius. Kaltas, nekaltas, kali drtų. Mž 
pesiteisinti negali. Tiesa, bi aminą ( 

mę atlikęs gali duoti kalėj dalgių, si 
inspektoriui arba teismo pn įuvų (jū 
norui, bet tokis skundas iššaųuotų), 1 
tik naujas represijas. Skundį Tač kepi 
davusieji patenka į drausmės 
merą (baudžiamoji grupė), iho kalkii 
rios anksčiau G^mėnesių jauBrs., 110 
išsikrapštysi. Baudžiamojoj P, stikle1 
pėj neleidžiama maisto iš laiver kėlėt: 
neduodama pasimatymo su Imkite 
miškiais, neduodama knygąjTinct. Ic 
kraščių, laiškų ir 1.1.; ten dienų, pe 
mas dar labiau pasunkintas.h&u veik

Kalėjime duodamas maf 
nemaistingas, be skonio, 
met vienodas. Maisto da 
600 gramų prastos juodos 
nos ir du litrai sriubos į 
Kalėjimo maistu ilgai neiš 
tum, jei neturėtum pa 
laisvės. Iš laisvės irgi ne 
įleidžia: žalių vaisių, darž 
pan. Daug draugų serga vi 
to, kad organizmui trūksta 
lingu vitaminų. Draugui 1 
nauskui akyse atsivėrė žaiL 
jis kreipėsi pas akių gydjr^^ PJ 
kuris patarė valgyti daugiriF^^U^lS 
liumynų, nes, esą, toji ligai NĖ < 
reiškia tik del stokos organ! Leningr 
vitaminų. Bet kai draugas Kom 
šė leidimo įleisti žaliumyniBr^®musi n 
atsisakė duoti. Tokius patpTUsi baltaj 
rimus gavo pas gydytojlP118 laike 
škorbutu (cinga) sergMprastj pa\ 
Bet leidimų įnešti ar nusipPlų laikų., 
žaliumynų neduoda. Nedu« 
noma, tik revoliuciniamsd 
liniams. Hitlerininkams,• 1

(Pabaiga trečiam pušiai

tikti
Draui 

ma “D: 
gerų pa 
tykus. ( 
bus ačii 

Esu : 
svorio, 
dantys 
tarpe d' 
žėti. Ir 
žti. Ir ] 
vietos, 
jaus kr 
seiles i 
bet kas

Lank 
daktarą 
rai. Til 
dantis, 
laiko, b 
kraujo 
bijo. Di

tis dažo 
noti, ar 
gal jau 
sako, ki 
tas. Tu: 
bijau, k 
ti, kaip 
nuodas

Štai k

rviso kūj 
kaip ir k 

i tas pats

karnas,«

Vieni

Vąrtol

Jums h

line) liai 
o ir dant

s.
į Del vi® 
ite .ir žu 
•1, po šau 

’U, po pi; 
rba džio 
rewers y 
letes 3 k 
Visa tai 

M dantų i

ja. Prašali 
kad ji 

Jūmos fab 
tfnke ir gs



Nr. 39 (86) DARBININKŲ ŽODIS

> teisme vaikKiotjj^ ♦ sveikatos:

Pančiais.DraugePij T O 1/ V R I II O ♦
MlbėgyjebmJ J O K I R I U O ♦
n. neleidžiant jam m/ ♦ ▼matymo ir 5 paZy Z ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦< 

yigUBTimotejevą,Kl* TIK TIE DANTYS KANKINA
Syįl Drauge gydytojau! Skaityda- 

eDriimanf1 i 1118 <<Darbininkų žodį,” randu 
eprnmant maisto iš I . . ., . . ,izoliacija už tai, kJhlrU apie/7lkatfos
bJS’Sau ir 4 patartumete> tai 

3 7 parom ateirgnį Esu moteris vidutinio ūgio ir 
k Uj-’k svorio. Jaučiuosi sveika, tik tie 

\®J " e ?.pasua^ (dantys kankina. Man pradėjo 
ra +•Jle 1^° M . ■ tarpe dviejų dantų smegenis nie- 
B M kameroj |žėt. laba- skaundžiai nie. 
i m *neS -8U° L?.! žti. Ir pradėjo kraujas bėgti iš 

žmonių 9U JPti-j vjetos Rytą kaip atsikeliu, tuo- 
iB jacija nesi jaus kraujas bėga, ir šiaip, kada 
inemis bausmėmis.!.^ čiul iu. Ne kas 
asi išprovokuoti jri^ kag kelios

efas’ Lankiausi kelis kartus pas
lesenai j 56-tą '^^'daktarą, tai sakė, kad viskas ge- 
ą» buvo rpjk rado vaduje nesveikus
neną gana tamsioi^aiitia> užtaisė — jau bus metai 
>4,politlaliiii,Iie<Iaik0i man to niežtėjimo ir 
ems tdcslams j ° nesustabdė. Ir šilto labai
nuz ‘politiką. Pav®^jj0 Davė miltelių smegenims 
s. šis vagilis, tc^lpiauti, bet njeko negelbsti/. Dan
's darbininku, visaip .g dagnaj valau. Aš norėčiau ži
notų Sąjungą, ar įas kenkia kitiems. O
igos priešsovietineriLa| jau rejkia traukti, bet man 
spaudos kampanijai.ęako, (janįyS gerai užtaisy- 

.u prieš tai buvo išpnjįag ijyyjy gražius dantis, todėl 
ėjų politinių kamer^k.jau, kaj neprireiktų visi trauk- 
tracija be mažiausios^, kaip daugelis daro. Ar tai yra 
žinojo, kad jįJrtnLflodag dd kitŲ?

orės pasilikti, cicmasi 
ivokaciniai ir net daira ATSAKYMAS
prašė, kad jį išmesti} i Štai kas Jums, Drauge, reikia 
s. Draugai suprato jo pamatiniai žinoti apie dantis ir 
lidave provokuojamilų smegenis. Dantys yra dalis 
its apleido kamerą, bfiso kūno organizmo. Dantis, 
įtracija vis dėlto waip ir kitus organus, gaivina vis 
rų, toj kameroj esančias pats kraujas, kuris, savo ruo- 
j, atimant jiems matu, priklauso nuo maisto. Jeigu 
latymą su giminėmiuiaistas nuolat yra geras, pakan- 
knygas bei laikraščinamas, su visais vitaminais, mi- 
oei gauti laiškus ir gėralais ir kitais natūraliniais 
neįsileisti maistą iš Igėsniais, tai sveikesni ir dantys 
prieš čečiną jokios put jų smegenys. z
(pavartota. Nubaustą! Vien tik plovimas, gargaliavi- 
buvo draugas Kolas, įas, šveitimas dantų nesulaiko 
Įėjęs su 89 laipsniaisUo gedimo. Tiesa sakius, dantis

• draugas Balčiūnas,fdėtute ir nešveisti: jie neges 
iro invalidas, kurie ja neskaudės, jei tik maistas yra 
kiame smurte dalyvslras. Galite, ^oma, burnytę 
o, net jei tai ir būtą būti ir dantukus pašveisti—tik 
tgui Baiosiui, tą sąvarip sau, del gražumo, del esteti- 
mam karceryje už kiiąte. Bet už vis svarbiausia, tai 
Itimą” ir grįžusiam filia maistas, maisto sąstatas. Y- 
jau kitą dieną po įvykia tai visuomet ir visame kame 
i buvo pritaikinta Immatinis dalykas.
dtiems. Ir dažnai taip Jums dantys jautrūs, šalčio bi- 
L į nubaustų kamerą smegenis peršti, niežti. Tatai 
nubaustas, tai ir jam feodo, kad Jums stoka vitami- 
isieina atlikti “avansu.' C ir kakių, gal ir da ko.
u minėjom, visas baumVartokite, Drauge, vis dau- 
škaitliuoti, nes baudžiamu daržovių, vaisių—žalių, ne- 
ekius. Kaltas, nekaltaąĮtų. Mat, virinimas užmuša vi- 
jesiteisinti negali Tieį»iną C. Vartokite ir pieniškų 
ię atlikęs gali duoti lį?ių, sūrio, varškės, kiaušinių, 
ispektoriui arba teismo^ (jūrų žuvų, kad ir konser
vui, bet tokia skundasr^ų), truputį žviežios mėsos, 
k naujas represijas. kepenų.
avusieji patenka į drausfums bus gerai imti dar ir pie- 
terą (baudžiamoji grupė! kalkių: Calcium lactate, 10 
los anksčiau 6 mėnesiąH 110 o tablets, po dvi table- 
isikrapštysi. Baudžianw?tikle vandens, po valgio, bent 
ė j neleidžiama maisto H keletą mėnesių.
teduodama pasimatymo^kite būtinai iodo tinktūros 
niškiais, neduodama I°dine), po lašą kas para 
traščių, laiškų ir Lt; Per visą gyvenimą. Ge
nas dar labiau pasunki veiks Jums skydinė (tiroi- 

Kalėjime duota-FJia“ka’ °"“0
. .. . . dantų sveikumas ir da daugaemaistingas, be skonio, 

met vienodas. Maisto f, .Jei viso ko, del tikrumo, im- 600 gramų prastos jw . v „ ... . ..• j • • už lr žuvu aliejaus, Cod liver nos ir du litrai snuM v ~. , ., .1)0 šaukštą kas diena. Ir mie- Kalėjimo maistu^ kį kas diena
tam, jei neturėtam » tvirtų mielių - Dried 
lames. Is la!sv? W> tebI ta.
Ueidzia: salių vaisu,* 8 kartus kas aiena 
pan. Daug draugų sap[aa tai aaug kuo prfgyjg jq. 
to,kadorgamzmuita*Antų 3Veikatai 

I lingu vitaminų. Draugu _ _____________
įnauskuiakyseatfiivėrėC PRISIPLAKUSI PRIE 

jis kreipėsi pas JunistŲ KUNIGAIKšTIE- 
kuris patarė valgyti^ Nft CAR0 LAIKAIS 
humynų, nes, esą, to]jJningTad> Rugsėjo 25. So- 
reiškia tik del stokos* Komunistų partijoj turėjo

• vitaminų. Bet kai s. namagas pareigas bu-
> šė leidimo įleisti žail®fbaltagvardiečių komandie- 
- atsisakė duoti. ToWlaike revoIlucijos Paa ją

nmim gavo pas .į. pavg^iaj priešrevoliucl- 
Skorbuta (ęmga) *likų j. pasivadinaai Kukll. 
Bet leidimų peta« aša].nta a partijos Sako_ 
žaliumynų neduoda.M d .. dirbug. de
?°?a’hkJThuC1^s fabrike paprasta darbi- 
Uniams. Hitlermmk^ gavug. pasitikėjimą.

(Pabaiga trečiam P

ž

š-

Lietuvos Politkalinių Laiš
kas

(Išantro puslapio) 

goms ir jiems panašiems, žaliu- 
mynai įleidžiami.

Kalėjimas, tai visokių ligų lop
šys. Ilgiau pasėdėjusį draugą, 
nerasi sveiką. Kalėjime vyrauja 
šios ligos: tuberkuliozas (džio
va), širdies, nervų, skilvio, Škor- 
butas, ekzema ir kitos. Gydo tik 
tada, kai ligonis negali paeiti, pa
einantį dažniausia, kalėjimo me
dikai, išvadina simuliantu ir vie
toj gydymo pasiūlo karcerį.

Tai tokia, trumpai atpasako- 
jant, mūsų padėtis kalėjime. Ta
čiau, nežiūrint, kad mus viso
kiais būdais terorizuoja, mes ne
nusimename, nes žinome, kad 
proletariato laimėjimas netolima 
ateitis. Ir tas duoda mums ener
gijos ir ištvermės. Laiko veltui 
neleidžiame, dalinamės viens su 
kitu žinionąis, nežiūrint'statomų 
kliūčių, gilinam marksizmo-leni- 
nimo žinias, kaustomes būsi
miems mūšiams, kuriuose laimė
sime. Ateitis priklauso proleta
riatui.

Mūsų kovoj draugai daug pa
dedate, šelpdami mus savo sun
kiai uždirbtais centais, kuriuos 
mes gauname, stiprinai mūsų 
ištvermę, palaikot mūsų sveika- 
katą. žinome, kad yra piacios 
darbo masės, nuo kurių mus ne
gali atskirti nei storos kalėjimo 
sienos, nei štanguoti langai.

Siunčiame draugišką sveikini
mą ir proletarišką ačiū visiems 
aukavusiems.

Kauno Kalėjimo Revoliucinių 
Politkalinių Kolektyvas 

1935 m. gegužės 22 d.

AR ŽINOTE, KAD-
Maskvos gatvės bus apsodin

tos visokiais vaismedžiais vieto
je paprastų medžių. Sovchozams 
duota užsakymai pasėti ir užau
ginti 140,000 vaismedžių mede
lių, kurie 1938 metais bus pra
dėti sodinti.

1934 metais Kanados mainų 
industrijos pelnai pasiekė augš- 
čiausį laipsnį. Vien tik dividentų 
buvo išmokėta $52,710,000.'

SSRS jauni Uzbeku sportinin
kai per 75 dienas pervažiavo 
4,350 mylių. Kelionę pradėjo 
nuo Taškento per Karakum dy
kumas iki Pamir kalnų, vėl at
gal į Taškentą ir paskui į Mask
vą.

šią vasarą Lenkijos fašistų 
teroras prieš komunistus toks 
baisus, kad dviejų sąvaičių lai
kotarpy Lutzk ir Dubno kaimai 
veik buvo visai sunaikinti, virš 
100 valstiečių nužudyta, 400 a- 
reštuota, apkaltinant priklausi- 
me Kamunistų Partijai.

LIBERALAI NESĄ PRIEŠINGI 
SOCIAL CREDIT TVARKAI

Leask, Sask., Rugsėjo 22. —?• 
Ponas King, liberalų šulas, kal
ba, kad jei bus išrinkta liberalų 
dauguma į parlamentą, jie nesi
priešins, bet duos visokią para
mą Aberhartui išmėginti jo pla
nus Albertos provincijoj. Ir jei 
gerai eisis, tai ir liberalai priim- 
sią tokią sistemą.

FRANCUOS DARBININKAI 
SUMUŠO FAŠISTŲ MANEBR.

Paryžius, Rugsėjo 22. —Fran
ci jos nacionalsocialistai, pulki
ninko Rokue komandoj, slaptai 
darė mėginimą mobilizacijos ir 
manebrus. Komunistai pajutę, 
tuojaus sumobilizavo savo jėgas 
ir pastojo jiems kelią. Mėginimai 
buvo daromi ištisai visą Franct- 
ją. Nacionalistų fašistiniai bū- 
ją. Bet darbininkų pastangomis 
buvo priversti sulaikyti. Kele
tas sumuštų, kiti išbėgiojo.

SOVIETŲ SįJUNGOS EKSPEDICIJA ATIDENGĖ TURTINGUS GAMTOS RESUR
SUS PER PASTARUOSIUS KELETĄ METŲ

V. H. Vasiliev
(V. H. Vaseliev yra Mokslų A- 

kademijos tarybos sekretorius, 
kuris neperseniausiai išdavė1 se
kantį raportą):

Bėgyje keletos pastarųjų me
tų Mokslų Akademija buvo pa
siuntusi tyrinėjimo ekspedici
jas į tokias mažai žinomas vie
tas, kaip tai Tažikistan, Pamir, 
Jakutija, Kirkizija ir Kamčatka 
Trys šimtai ekspeditorių, kurie 
buvo sudaryti į 70 skyrių, tyrinė
jo vien tik Pamiro srytį. Mūsų 
pirmykščiai valdovai gerai žino
jo, kad mūsų kraštas yra “dide
lis ir turtingas,” bet jie buvo pa
prastai tam tingūs pasukti savo , 
smegenis, taip, kaip ir pajudinti 
savo rankas delei to dalyko. Mes 
jau mažą dalį to darbo atlikome 
pažengdami pirmyn. Palygina
mai trumpam laike mūsų geolo- 
gistai, topografai, geochemistai 
ir mineralogai turi pamatinių pa
sekmių pakeitime mūsų šalies 
geografinio teksto. Suderinant 
teoriją su praktika, jie paliko 
savo raštinėse ir labaratorijose 
nuveiktų darbų rekordus. Ir da
bar galit matyti tą, kad kur pir
miau ant žemlapio buvo tuščios 
vietos, ten dabar yra išaugę iš
tisi miestai; vietose, kur lauki
niai žvėrys mindžiojo giriose ta
kus, ten dabar yra milžiniškos 
dirbtuvės, iškėlusios į padanges 
Mtvo galingas rankas—kaminus.

Mūsų kelias yra keblus ir 
sunkus, bet mes1 noriai nešame 
mums uždėtą pareigą. Mes nu
sausinome balas—du milionai ha 
tapo nusausinta per paskutiniuo
sius 16 metų. Mes padidinome 
drėgnumą laukų, kurio jiems 
truko—1.5 miliono hektarų mes 
pravedėme irigaciją (laukų drėg- 
ninimą), o šio apenkmetinio pla
no užduotis yra aprūpinti iriga- 
cnija dar 1 milioną hektarų. Mes 
pakeitėm upių tekėjimo linkmę. 
Kada Maskvos—Volgos kanalas 
bus užbaigtas, tuomet mes su
jungsime Juodąją jūrą su Kas
pijos.

Kaipo pasekmė mūsų darbo, 
Sovietų Sąjunga užima pirmą 
vietą pasaulyje aliejaus resursų 
(2.2 bilionus tonų). Mes padėjo
me sutvirtinti Sovietų Sąjungos 
pozicijas kaipo pirmosios pasau
lyje medžiagomis, geleže, auksu, 
mangenesu ir fosfaru. Mes ati- 
dengėm kietųjų anglių sluogs- 
nius padarydami mūsų krašto 
rezervus 1,200 bilionų tonų arba 
10 kartų daugiau pagal Kanados 
raportą tarptautiniame geologų 
kongrese, šioje vietoje Sovietų 
Sąjunga yra antroji po Ameri
kos Jungtinių Valstijų ir Kana
dos drauge.

Nemažiau buvo svarbus mūsų 
atidengimas negeležinio metalo, 
tokio, kaip patašium druska U- 
raluose, apatite Hibinsko tund
rose, asbestos Sibire, sulfur Cen
treline j Azijoj ir 1.1.

Šiais metais vadovaujantis ko
mitetas studijavimui gamtinių 
krašto resursų koncentruoja ty
rinėtojų armiją ekonominėms 
užduotims. Koreli jos—Murman
sko srytyse ekspelicijos tyrinės 
atidengimui didesnio skaičiaus 
metalo kasyklų—apotite, nefeli- 
to, geležies ir taipgi numatoma 
rasti nepaprastų, retai randamų 
elementų. Koreli jos Respubliko
je gamtiniai turtai dar nėra pil
nai ištirti, todėl mes dabar sten
gsimės užpildyti šią spragą.

Geležies, jėgos ir agrikultūros 
resursai Pečarsko distrikte buvo 
nepilnai išvystyti, Tenai Mokslų 
Akademijos pasiųstoji ekspedici
ja padarė gana gerą darbą, ka
dangi trumpoj ateityj tas dis- 
triktas virs didele geležies ir e- 
lektros jėgos baze.

Del nekuriu priežasčių šiauri
nis Kaukazas buvo labai apleis
tas tyrinėjimo darbe, nors maža 
dalis to darbo buvo atlikta nuro
dant, esamus turtingus aliejaus 
šaltinius ir aukso kasyklas. Da
bartiniu laiku Mokslu Akadenii- 
ja Karahajo ir Deges ta no respu
blikose veda socialistinę rekons

trukciją gyvulinkystės ūkyje, 
šiauriniame Kaukaze ateityje 
gyvulinkystės ūkio išvystymas 
eis kartu su ekspedicijos mas
tais suradimui gyvuliams dau
giau pašaro.

Pietiniai Uralai taipgi nėra 
dar užtektinai ištirti. Spren
džiant pagal Ilmen gamtinius re
zervus—naturališką muziejų mi
neralų, girių ir vandens resursų, 
Pietiniai Uralai turi labai dide
lę svarbą mūsų krašto ekonomi
joje. Į tas srytis apžvalgos eks
pedicijos bus pasiųstos dar šiais 
metais, kurios numatys ir atžy
mės vietas, vertas smulkmeniš
kam tyrinėjimui.

Tolimųjų Rytų srytyse Aka
demija su vietiniu skyrium stu- 
dijuija šaltas gamtos aplinky
bes, kad pagelbėjus palengvin
ti gelžkelio darbą, kuris sujungs

Vakarinį Sibirą su tolimomis ry
tinėmis srytimis.

Mokslų Akademija yra susiin- 
teresavusi studijavimu veikian
čio ugniakalnio Kamčatkoje. A- 
part geologinių studijavimų mes 
ten taipgi studijuosim augme
nis, žemdirbystės galimumus ir 
girias, kad pagerinus to pasau
lio vietinių gyventojų ekonomi
nį gyvenimą.

Tiems tyrinėjimams ir atiden
gimams tų visų gamtos turtų 
Mokslų Akademija mobilizuoja 
geriausias mokslo grupes ir tam 
tikslui valstybė skiria stambias 
sumas pinigų. Mes galime užtik
rinančiai sakyti, kad mūsų kova 
paliuosuoti Sovietų Sąjungą nuo 
teknikinės priklausomybės išlau
kiniam pasauliui bus pasekmin
gai užbaigta.

Iš anglų spaudos vertė
Petras

KODĖL MES NELAIMĖJOM E SAVO REIKALAVIMŲ?
Daugelis darbininkų gal mano, 

trekeriai daug skaitlingiau būtų 
susirinkę Ottawon, tai būtų lai
mėję savo 7 punktų' reikalavi
mus. Tas yra ne tiesa. Laimėji
mas priklausė ne tik nuo tų, ku
rie susirinko Ottawon, bet ir nuo 
tų, kurie pasiliko miestuose ir 
kempėse. Jeigu jie būtų darę 
milžinišką spaudimą ant valdžios 
tuo klausimu, tai visai kitaip bū
tų buvę.

Taip, draugai, jei mūsų būtų 
buvę ir 5,000 Ottawoj, jei nebū
tu buvę paramos iš darbininkų 
pusės, tai ir tų konsesijų nebū
tume gavę, kokias mes dabar ga
vome.

Darbininkų >atsįnešimas linkui 
maršavimo buvo klaidingas. Ki
ti manė, kad kai mes išėjom, tai 
jau1 viskas ir nereikia organizuo
tis, ir vieton valdžią spausti, vi
sai atšalo. O kur ir buvo, tai tik 
mums užėjus ir perstačius Savo 
padėtį. Gi buržuazija darbininkų 
kalbą tik tada supranta, kuomet 
jie kalba demonstracijom.

Gal del daugelio darbininkų at
rodė tos kovos nedidelis dalykas 
ir už tai mažai atydos kreipė. Tai 
buvo didelė klaida, kas taip ma
nė. Dabar darbininkai negali sa
kyti, kad bedarbių kovos nela
bai svarbios.

Jeigu būtų buvę didelės kovos 
po miestus, po kempes, tai mūsų 
reikalavimai būtų patenkinti.1 Iš 
to turime mokintis del ateities 
kovų. Neužtenka tik maršuoti. 
Reikia kovas vystyti ir ant vie
tos.

A. G.

British Columbia Fašistinė 
Piliečių Liga

Victoria, B. C., Rugsėjo 13.— 
Tor;; wav-sAes, fašistinės Piliečių 
Lygos vadas, kalbėdamas per ra
dio pereitam pirmadieny, jis la
bai wgyje Vancouver© liberalų 
majorą Jerry Me Geer, kad jis 
moKąs kaip persekioti darbinin
kus, kurie kovoja, kad pagerinus 
savo būklę. Jis taip pat šaukė 
organizuot visur tokias kuliganų 
genges, kaip Vancouvery ir eiti 
terorizuoti darbininkus, kurie tik 
atsisao ramiai badauti.

Tas darbininkų niekšas plūsta 
tauriausiais melais ant Sovietų 
Sąjungos ir ant viso darbininkų 
judėjimo. Jis gvoltu rėkė, kad 
reikia iškarti visus darbininkus, 
kurie ti nesutinka su šia kapita
listine tvarka. Jis ragina valdžią 
kad imtų griežtesnių priemonių 
prieš ateivius darbininkus.

Tiems budeliams mažai dar 
darbininkų kraujo.

Vienykimes draugai 'stipriau, 
negu kada pirmiau, kad apgynus 
savo klasės reikalus ir užstojus

Kį DRAUGAI RAŠO 
ADMINISTRACIJAI

“Gerbiami draugai!
“Siunčiu “Darbininkų žodžiui’ 

$1.00 aukų. Nemanykite, kad tai 
iskas. Beje, šią mano auką pra
šau priskaityti Pirmo Rajono 
kvoton, nes aš esu iš Pirmo Ra
jono armijos. Vėliaus surinktas 
aukas ir nuo savęs dviejų dienų 
uždarbį siųsiu Pirmo Rajono sek
retoriui.

“Draugiškai: J. Brazauskas”
Vėliaus draugas J. Brazauskas 

lankėsi Toronte ir šį pažadą jau 
išpildė įteikdamas dviejų dienų 
uždarbį ($4.00 ir tuo padaryda
mas vajui pradžią. Taigi, iš d. 
Brazausko jau gavome visą pen
kinę linotipo pirkimui. Pinigai 
priskaitomi Pirmo Rajono kvo
ton.

Kitas draugas, geras veikėjas 
iš Sudburio tašo: “Vakar turėjo
me “Darbininkų žodžio” va j įnin
ku susirinkimą ir visi vienbal
sis pasisakėme, kad truks-pliš, 
bet jei kas užkabins, tai jau 
tversime už nektaizų. Vajaus 
darbo vedimui išrinkome komi
siją iš trijų draugų... jau galite 
atsiųsti aukų rinkimo blankų 
bent pusę tuzino.”

Kaip matyti, tai sudburiečirfi 
šiemet ruošiasi ne juokais štur
muoti Kanadą, kad sako ‘stver-. 
sime už nektaizų,” nežiūrint 
kaip didelė, kolonija būtų. Na gi, j 
pažiūrėsime, ar tik aukso kaso
jai neaplauš sudburiečiams spar
nų.

Štai dar laiškutis, kuris rodo, 
kaip draugai įvertina “Darbinin
kų žodį:”

“Gerb. Administracija!
‘Siunčiu jums $1.00 už laik

raštį, ačiū kad siuntinėjote. Aš 
kas antradienis laukiu pareinant 
“Darbininkų žodžio,” kaip sau
lės užtekant. Jis man pasako, kas 
dedasi pasaulyje su darbininkų 
klasės žmonėmis. Linkiu aš jam 
nuo naujų metų išeiti dukart di
desniam.

“Su draugiška pagarba,
K. M. Buzun 

“The Pas, Man.”
J. Broga 

tų užpuolikų planams.
L. Binks.

LAIŠKAS NUO FORT WILLI AM KALINIĮI

Skaitytojy žiniai
Šio numerio draugai ir drau

gės turėjote palaukti. Mat perė
jus naujon vieton iškart ne vis
kas buvo tvarkoje. Prie to maši
na sugedo ir kol ji buvo pataisy
ta užėmė daug laiko. Tikimės ki
ti numeriai bus galima laiku iš
leisti.

Del tų pačių priežasčių ir 
angalvio negalėjome gauti, todėl 
buvome priversti panaudoti kitą. 
Jei patinka, tai galėsime palikti. 
Praneškite apie tai.

Apie pasivėlavimo priežastis 
ir viską kitą pranešime plačiau 
kitame numeryje.

Kadangi laikraštis turės išeiti 
viena diena vėliau, tai skelbi
mus prisiųskite anksčiau, kad 
anksčiau tilptų, nes dabar gal ir 
negausite šeštadieny.

ARTHUR EVANS MITINGAS 
SEKMADIENY, MASSEY HAL

Toronto, Rugsėjo 26. — Vaka
rų Kanados trekerių vadas Ar
thur Evans sekmadienio vakare 
8 valandą, rugsėjo 29, kalbės 
Massey Hall salėj. Sykiu kalbės 
Salem Bland, religinis žmogus Ir 
žurnalistas. Taip pat CCF kalbė
tojas.

Laišką užbaigiau, bet atsirado 
daugiau naujienų, todėl imu nau
ją lapą poperio ir rašau toliau.

Kartais ir čia streikuojami 
žeštadieniais čia paprastai po 
pietų nedirbam. Bet dabar kūli
mo laike mūsų sargai užsimanė 
ir šeštadieniais po pietų dirbti. 
Prieš piet pradėjo kalbėti, kad 
šiandieną po pietų dirbsime. Kai 
kurie iš mūsų pradėjome atsaki
nėti, kad neturite teisės šeštadie
ny visą dieną laikyti mus prie 
darbo. Tai jie ironiškai pašiep
dami sako, kad matysime, ar tu
rime tas teises ar neturime. Tas 
pašiepimas, žinoma, mus užgavo 
ir mes pradėjome vienas su kitu 
tartis patylom. Mūsų rūmas su
sitarėm pirma, (nes čia kaliniai 
padalinti į dvi dalis, kurie pirmą 
kartą nuteisti, tie vienam rūme, 
o antraeiliai—kitame), ir davėm 
žinią į kitą rūmą.

Taip pat išgirdom balsą iš kito 
rūmo, kad ir tenai organizuojąs. 
Per pietų laiką ateina sargas į 
mūsų rūmą ir praneša: vyrai! 
šiandien po pietų dirbam ir kiek
vienas gausite po pakelį tabako. 
Mes tij< vienas į kitą pasižiūrėjo
me ir galvos pakratymu davėme 
vienas kitam ženklą, kad neisi
me. Tiesa, iš mūsų rūmo atsira
do ir skebų, du kaliniai atsisakė 
streikuoti, i

Pietų laikas pasibaigė. Sušvil
pė švilpukai, atsidarė darys. Mes 
nei vienas nesijudiname, net ir 
tie, kurie atsisakė streikuoti, ir 
tie susisarm|itino ir susilaikė. At
eina pats seVžentas. Vyrai į dar
bą! O vyrai'nei vienas nesijudi
na. Seržentas išeina laukan. Mes 
vieas į antrąįpasižiūrim ir šaipo-

mes; Ateina vėl šerzentas, bet 
jau švelniu balsu pradeda pra
šyti (come on boys)) eikite vy
rai darban, žiūrėkite iš ano rūmo 
visi ešėjo. Ir tiesa, iš kito rūmo 
visi jau buvo išsirikavę ant lau
ko. Mes pamatėme, kad mes per- 
silpnai dar organizuoti, o seržen
tas vis prašo eiti į darbą.

Pradėjome nerangiai judėti.
Į darbą išėję linksmai kalba

mės ir džiaugiamės, kad nors so
lidarumą savo parodėme bosams 
parodėm bosamsj kad mes tą vie 
nintėlį kelią žinome, kuriuo dar
bininkai gali apginti savo teises.

Noriu pastebėti štai ką. Gal 
jums uos tabu bus dėlto, kad ka
lėjime seržentas prašo kalinių ei
ti dirbti. Nepamanykite, kad jie 
tokie geri. Jie daro taip, kad iš
vengti skandalo ir tuomet jie 
gražiai elgiasi, kuomet nori iš
naudoti kalinį, čia yra tokių, ku 
rie duodasi lengvai išnaudoti, tai 
jiems ir ekstra užkandį duoda ir 
tabako lyšną pakelį išmeta. Mat 
čia farma, kalinys papykęs gal 
kartais ir kokį sabotažą padaryti.

Kaunas. — Italija, kuri taip 
smarkiai ruošiasi karui, veda de
rybas su atatinkamom įstaigom 
ir žada pirkti Lietuvoj apie 300 
tonų bulvių ir kitokių maiste 
produktų.

Kaunas. — Lietuvos fašistų 
valdžia į rengiamą pasų įstaty
mą žada įdėti paragrafą, kad 
sunkiųjų darbų kalėjimo bausmė 
teismo nutarimu galėtų būti J- 
rašyta į pasą. Tas, žinoma, yra 
taikoma politkaliniams, nes jie 
visi baudžiami sunkiųjų darbų 
kalėjimu.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
| LIETUVOS:: 
: žinios t
Apie Lietuvos Valstiečių Gyve

nimą ir Jų Kovas
Lietuvos laikraščiai veik nie

ko nerašo apie buvusias valstie
čių kovas Suvalkijoj, tik biskį 
pažymi, kas buvo nubausti ir 
kad buvo palaidoti mirę nuo poli
cijos padarytų žaizdų—du ūki
ninkai. Mat fašistų cenzūra ne
leidžia rašyti, kad neišgarsinus 
valstiečių kovų, kurias gali pa
sekti ir kiti.

Rugsėjo 30 dieną Veiveriuose 
tapo palaidoti Juozas Gustaitis, 
57 metų amžiaus, iš Gustaičių 
kaimo, ir Stasys Veiveris, 23 m. 
amžiaus, iš Pajevonio kaimo. 
Tie du valstiečiai rugsėjo 27 d. 
Veiverių turgaus aikštėje; laike 
ūkininkų streiko už pakėlimą ū- ’ 
kio produktų kainų, kovoj su po
licija, tapo ginkluotos policijos 
nužudyti.

• Laidotuvių dieną į Veiverius 
suvažiavo daug apylinkės valstie 
čių palydėti į kapus savo drau
gų—kovotojų. Kada abu karstai 
buvo nunešti į bažnyčią, kunigai 
giedojo egzekvijas ir laikė mi
šias už nužudytųjų “dūšias” ir 
nei vieno žodžio neprasitarė pa
smerkimui žmogžudžių. Abu ta
po padėti į vieną duobę. Del fa
šistų reakcijos siautimo niekas 
neišdrįso pasakyti prakalbos. 
’Tik, kaip “Rytas” pažymi, “prie 
šio įspūdingo gėlių kapo klebo
nas kun. šalčius tik padėkojo šių 
liūdnų iškilmių dalyviams už pa
vyzdingai išlaikytą tvarką.” Mat 
kunigas džiaugėsi, kad valstie
čiai ramiai užsilaikė, nepakėlė 
protesto prieš žmogžudžius.

Kauno komendantas, nubaudė 
23 ūkininkus streikierius už pa
vartojimą prievartos^ tai yra A. 
Gilį 2 mėn. kalėjimo, Joną Stu- 
ką 6 sąvaites, Bruno Šmit ir An- „ 
taną Peršalovskį po 1 mėn. ka
lėjimo, Bronių Griškonį 3 mėn. 
kalėjimo, Praną Sadauską |1 
mėn. kalėjimo.

Už stabdymą judėjimo viešoj 
vietoj nubausti po 15 litų Pet- 
ras Kairiūkštis, Antanas Pyra
gas, Juozas Abaševičius, Juozas 
Malinauskas, Jurgis Kairiūkštis, 
Andrius Pilka, Povilas žemaitis, 
Motiejus Sienikas, Jonas Lagū- 
navičius, Pranas Jakučionis, An
tanas Martusevičius, Juozas Ša- 
baševičius, Pranas žiūra, Juozas 
Janavičus, Petras Knasis, Simas 
Snarskis ir Jonas šukevičius.

Apie Marijampolę buvo kra
tos ir ginklų ieškojimas pas ūki
ninkus. Marijampolės komendan
tas kelioliką ūkininkų už' laiky
mą ginklų be leidimo nubaudė pi
nigine ir alėjimo bausmėmis. Bi~ . 
jo fašistų valdžia,' kad ūkininkai 
nepradėtų naudoti ginklus kovo
je už savo ekonominius reikalus.

Nekuriuos ūkininkus, streiko 
organizatorius, valdžia Puošiasi 
smarkiai nubausti. Skubiai iš a- 
tostogų tapo atšauktas ypatin
gas tardytojas Navickas ir jam 
pavesas Suvalkijos įvykių tardy
mas. Navickui į pagelbą paskirti 
Marijampolės apygardos tardy
tojas Daugirdas ir apylinkės 

) tardytojas Marčiulionis, kurie iš
vyko įvykių tirinėti.

Lietuvos ministerių kabinetas 
tapo perorganizuotas ir nekurie 
ministerial pakeisti stipriau fa
šistiniais, kad imtis dar labiau 
Lietuvos liaudį suspausti, kad iš
laikyti braškančią fašistinę dik
tatūrą.

Kaunas. — Studentę Šimą Kri- 
merytę už raginimą darbininkų 
streikuoti ir kovoti už geresnes 
darbo sąlygas Kauno komen
dantas nubaudė vienu mėnesiu 
kalėjimo. Tik už raginimą strei
kuoti kalėjimas.

Klaipėda. — Lietuvos valdžia 
Klaipėdoj buvo įsteigus operą, 
bet opera del mažo lankytojų 
skaičiaus bus uždaryta. Mat 
Klaipėdoj lietuvių nėra tiek jau 
daug, o vokiečiai neremia.



4

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
ploni realo Žinios} 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦t

AIDU). Pirmo Rajono Konferencijos 
Rezoliucijos

REZOLIUCIJA ADLDLD 
REIKALAIS

Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos tikslas 
skleisti darbininkišką apšvietą. 
Apginkluoti darbininkus politi
niu supratimu ir organizuoti 
juos kovon už savo klasės reika
lus, paliuosuoti juos iš po buržu
azinės vadovybės.

Pirmo Rajono ribose randasi 
trys kuopos, apimdamos apie 
200 darbininkų, tai yra apie de
šimtą dalį čia gyvenančių lietu
vių. Auginimui kuopų dirva pla
ti. Steigimui naujų kuopų sąly
gos nors prastesnės, bet galima 
daryti žygius steigimui naujų 
kuopų provincijoje, .St. Calic- 
New Glasgaw farmerių lietuvių 
tarpe, ir Timiskaming, Sidney, 
kur randasi keletas lietuvių, šio
se vietose rajono komitetas turi 
sekančių metų laikotarpyje pa
siųsti draugą sužinojimui sąly
gų, susipažinimui su ten gyve
nančiais lietuviais ir, radus gali
mybę, (pakankamą skaičių lietu
vių), steigti kuopą ar gauti pa
vienių narių. Bendrai, per sekan
čius metus mūsų rajono ribose 
išauginti draugiją iki 300 gero 
stovio narių.

Kuopų susirinkimus laikyti 
reguliariai nustatytomis dieno
mis.

Montrealo kuopos turi perkei
sti veikimo būdus. Turi stengtis 
įtraukti didesnį skaičių draugų 
į aktyvistų eiles. Vedamuose 
mūsų draugijos vajuose turi bū
ti visuomet įtraukiama kuo di
desnis skaičius narių į va j įnin
ku eiles, nors ir su maža atsako
mybe. Kad sistematiškiau darbo 
išsidaliimas eitų ir kad įsitrauk
tų didesnis skaičius narių į va
dovaujančius draugus, tai kuo
pos turi suskirstyti narius į sky
rius sulyg teritorijų. Skyriams 
duoti teises pilnai vystyti orga
nizacinį darbą jų teritorijose, su 
atsakomybe prieš kuopos valdy
bą, valdyba prieš rajono komite
tą. Tarpe skyrių išvystyti drau
giškas lenktynes, kas geriau ir 
greičiau pasiimtą darbą atliko, 
kas didesnį progresą padarė, kas 
daugiau iniciatyvos parodė dar
be. Darbų pasidalinimas ir neši
mas asmeninės atsakomybės už 
to ar kito darbo atlikimą turi 
būti išvystytas.
t Lavinimasis narių ir dalyvau
jančių sif mumis turi būti plečia
mas. Kuopos žiemos sezonu turi 
įsteigti politinio lavinimosi su
sirinkimus * ir juos reguliariai 
vykdyti. Lavinimosi susirinki
muose naudoti lavinimuisi kokį 
ALDLD leidinį, kaipo vadovėlį, 
juo naudojantis duoti prelekci- 
jas ir, šalę to, duoti prakalbėles 
pranešimų formoje apie svarbes
nius klasių kovoje įvykius. Ka
drų auklėjimui steigti politinio 
lavinimosi mokyklėlę, kur studi
juoti svarbesnieji marksistiniai- 
leninistiniai klausimai, mokintis 
koresponduoti ir iškalbumo.

Laikraščių skaitymas turi bū
ti kaipo pareiga nariam. Ypatin
gai “Darbininkų žodį” kiekvie
nas narys-ė turi skaitytį ir dar
buotis, kad jis tvirtėtų.

Spaudos platinimas turi būti 
pastatytas taip, kad mūsų laik
raščiai ir knygos pasiektų visus 
mūsų rajono ribose gyvenančius 
lietuvius. Per namus ėjimas su 
spauda turi būti išvystytas, į 
kurį reikia įtraukti kuo daugiau 
narių. Siu spauda ėjimas pas dar
bininkus reiškia ir naujų narių 
gavimą. Spaudos platinimo agen
tams duoti daugiau teisių, kad 
jie neturėtų laukti, kokią knygą 
ar laikraštį kuopa nutars užsa- 
yti, bet jas patys turi nutarti ir 

užsisakyti. Kuopai paliekant tei
sę sekti, ar platinamos reikia
mos knygos ir ar atsiskaito su 
knygų leidėjais. Nariai turi koo
peruoti su spaudos platinimo a- 
gentais. Kuopos turi organizuoti 
masinius spaudos platinimus nu
statytomis dienomis.

Vadovaujanti draugijos orga
nai turi visuomet priruošti susi
rinkimui planus svarstymui, o 
nepaduoti susirinkimui klausimą 
be jokių pasiūlymų, ar sąnlygų. 
Planų dirbimas turi būt daugiau
sia atliekamas valdybų ar komi
tetų, o plačių susirinkimų užda
vinys daugiausia visuomeniniam 
politiniam klausimam diskusuo- 
ti, darbais pasidalinti ir padaryti 
peržvalga vestųjų vajų.

Nariai turi būti pavyzdinges- 
niais darbininkų klasės reikalų' 
gilėjais, negu kiti darbininkai. 
Jie turi stengtis stovėti prieša
kyje darbininkų kovų. Raginti 
darbininkus stoti į revoliucinių 
darbininkų eiles. Vengti biuro
kratinių įsakymų davimo darbi
ninkams. O jei rasis tokių, tai 
juos kritikuoti. Priklausanti ki
tose organizacijose, kaip tai pa- 
šalpinėse draugijose, turi dar
buotis, kad ten priklausančius 
darbininkus supažindinti su ta 
svarba darbininkams ir jų orga
nizacijoms siekti vienybės. Dir
bantieji pašalpinėse draugijose, 
turi turėti, jausmą, kad darbuo
jasi del savo organizacijos. Na
riai patys ir kitus darbininkus 
turi galimai rišti su tarptautiniu 
judėjimu. Auklėtis patiems ir 
auklėti kitus internacionalinėje 
dvasioje.

REZOLIUCIJA MOTERŲ, JAU
NUOLIŲ IR VAIKUČIŲ ORGA- 

NZAVIMO KLAUSIMU
Moterų darbininkių organiza

vimas, po stivienyjimo jų drau
gijos su ALDLD, iki šiam lai
kui buvo labai apleistas. ALDLD 
kuopų susirinkimuose nebuvo 
svarstytas darbininkių organiza
vimas bei aktyvizavimas. Dabar 
pradėtas darbininkių atskiro jų 
skyriaus veikimas turi būti su
stiprintas, ALDLD kuopos turi 
žiūrėti, kad darbininkės turėtų 
medžiagos lavinimuisi ir teiktų 
galimą pagelbą. Ypatingai turi 
rūpintis visi ALDLD nariai, kad 
iš darbininkių išsiauklėtų vado
vaujančių draugių: organizato
rių, kalbėtojų, korespondenčių. 
Visos ALDLD narės turi daly
vauti darbininkių susirinkimuo
se ir kviesti savo npašįstamas 
dalyvauti kartu.

Darbininkių skyriaus svarbiau 
sias darbas: vaikučių organizavi
mas į pionierių eiles, politiniams 
kaliniams pašelpos kėlimas ir su
lyg jų nutarimo vajuose dalyva
vimas. Lavinimas turi būti svar
biuoju punktu jų dienotvarkėje.

Jaunuolių organizavimas dar 
vis neimtas mūsų draugijos su
sirinkimuose. Jų organizavimas 
turi būti paimtas vienu iš svar
biausių klausimų mūsų kuopų 
susirinkimuose. Esami mūsų 
draugijoje nariai turi būti su
šaukiami ir su jais diskusuoti 
organizavimą jaunuolių kliubo. 
Pradėtą jų organizavimo darbą 
turi mūsų kuopos remti. Klubuo
se veikimui gali imtis lavintis 
sporto, meno ir politinio lavini
mosi. Stengtis išvystyti iš jų pa
čių vadovybę.

Vaikučių organizavimas stip
rinti. Nuolatos palaikyti ryšiai 
su vaikučių tėvais. Išrinktasis 
tėvų komitetas turi būti tamp
riai susirišęs su darbininkių or
ganizaciniu skyriumi bei jo ko
mitetu.

Lankanti mūsų susirinkimė

lius vaikučiai, jų tėvams sutin
kant, turi būti lavinami muzi
kos, šokių, dainų, vaidybos, rank
darbių, politinio supratimo ir lie
tuvių kalbos. Reikia vystyti iš 
vaikučių vadovybę jų organizaci
jai. Bandyti pratinti juos mokė
ti mažas narines duokles ir at
likinėti kitus ^organizacinius dar
bus ir kita. Nariai, tėvai, turi sa
vo vaikučius raginti ir net rei
kalauti, kad jie dalyvautų vaiku
čių organizacijėlėje ir ten gau
tas pareigas atliktų.

BENDRO FRONTO KLAUSI
MU REZOLIUCIJA

Buržuazinės valstybės ruošiasi 
naujam imperialistiniam karui ir 
įsteigimui fašistinės diktatūros, 
kad pratęsus buržuazijos viešpa
tavimą. .

Darbininkams, kad apsigynus 
nuo buržuazijos atakų ir prisi- 
ruošus ją pulti, reikalinga la
biausia išvystyti darbininkų tar
pe vienybė. Pas mūsų draugijos 
narius vyraujančios mintys, kad 
su religiniais, tautiniai ar social
demokratiniai nusistačiusas dar
bininkais nėra ką užsidėti, turi 
būti greičiausiai tos mintys iš
gyvendintos. Mūsų nariai turi 
artimiau draugauti su priešingų 
įsitikinimų darbinnkas ir tartis 
nors už kaip kuriuos svarbesnius 
reikalavimus bendrai stoti ko
von. Turime mesti iš galvos tą 
siaurą mintį, kad katalikai, tau
tininkai, komunistai ir socialis
tai darbininkai negali bendrai 
kovoti prieš bendrą priešą ar 
bendrą pavojų. Pravardžiavimas 
darbininkų fašistais, socialfašis- 
tais, davatkomis ir panašiais tu
ri būti likviduotas. Neturim ma
tyti darbininkus savus ir sveti
mus bendro fronto veikime ;dar- 
bininkai turi būti mums visi sa
vi. Mums priešingų organizacijų 
eiliniai nariai tuir būti daug arti
mesni, negu laikėme iki šiolei; 
mes su jais daug draugiškiau 
turime sugyventi, kad jie persi
tikrintų, kad mes, darbininkiš
kos organinei jos nariai, tik ir 
rūpinamės darbininkų klasės 
bendrais reikalais ir jiems nuro
dyti svarbą visų darbininkų ben
dro fronto kovos prieš bendrą 
priešą.

A Nariai, dalyvaudami bendro 
fronto organizavime, turi būti 
aktyviausi draugai, bet visi na
riai turi pagelbėti. Svarbiausias 
obalsis bendram frontui: “Ko
von prieš karą ir fašizmą,” bet 
jeigu kyla kitas koks darbinin
kų klasei pavojus ir jeigu įvai
rių organizacijų ir įsitikinimų 
darbininkai sutinka stoti kovon, 
tai bendram frontui galima pri
imti kitas obalsis.

REZOLIUCJA INDUSTRINIO 
VEIKIMO KLAUSIMU

Amerikos Lietuvių Darbinikų
Literatūros Draugija, vesdama 
apšvietos darbą tarpe darbinin
kų, turi lygiagrečiai imtis ir or
ganizavimo darbininkui,, už eko
nominio būvio pagerinimą, prieš
kasdien didėjantį išnaudojimą, 
pavergimą ir persekiojimą. Rei
kia tvirtai pastatyti Industrinių
Komitetų veikimas, kad darbi
ninkai atkreiptų į jį akis, kaipo 
organizuotą kūną kovoms prieš 
bosus. Mūsų draugijas visi na- 

darbuotis 
sąlygoms, 

bosus. Mūsų draugijos 
riai turėtų galimai 
darbavietėse. Esant i 
turi susirišti su Indu įtriniu Ko
mitetu, turi stengtis >rganizuoti 
dirbtuvėse grupeles darbininkų,
kaipo vadovaujančių organų at
mušimui bosų atakd, kaip tai: 
prieš algų kapojimai prieš dar

DARBININKŲ ŽODIS

bininkų iš darbo atleidimą, prieš 
darbo racionaliavimą ir kita. 
Aldiečiai turi būti pirmieji to
kių grupelių naria, pirmieji uni
jų organizatoriai ir jose pavyz
dingi veikėjai.

ALDLD kuopų valdybos, In
dustriniai Komitetai turi sure
gistruoti visus narius sulyg jų 
profesijos.

Visi nariai turi teikti galimą 
pagelbą Industriniam Komitetui 
jam organizuojant darbininkus 
dirbtuvėse.

Komitetas visuomet turi nešti 
atsakomybę prieš kuopą už orga
nizavimą darbininkų į unijas. 
Kuopos aturi reikalauti iš Indus
trinių Komitetų raportų apie ve
damus darbus. Raportuose netu
ri būti vardinama pavardės dar
bininkų, kas kiek unijinio darbo 
atlieka, nes svarbu apsaugoti 
darbininkus nuo išdavysčių bo
sams. Sekmingesniam industri
niam veikimui komitetas turi 
susirišti su Darbinnkų Vienybės 
Lyga.

Pirmiausia komietas turi im
tis organizuoti metalo ir maisto 
darbininkus bei kitų industrijų 
pradėtus organizuoti.

Sekančių metų laikotarpyje 
turi suorganizuoti bent dešimts 
dirbtuvių grupių įvairiose dirb- 
vėse.

Siuvėjus organizuoti į Amal- 
gameitų uniją. Unijoje vystyti 
darbininkų opozicinį veikimą 
prieš unijos biurokratus, už de
mokratines teises visiems unijis- 
tams.

LIETUVOS VALDŽIAI PRO
TESTO REZOLIUCIJA

Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos Pirmo 
Rajono konferencija, įvykusi 
rugsėjo 22 dieną, 1935 metais, 
Montreale, Kanadoj, nutarėm pa
siųsti Lietuvos valdžiai protesto 
rezoliuciją, kurioje reikalaujam:

1. Tuojaus ir besąlyginiai 
paliuosuoti visus politinius anti
fašistinius kalinius.

2. Nepersekioti ir nežudyti 
nepasitenkinančių valstiečių, ku
rie nepakeldami vargų naštos 
reikalauja pakelti ūkio produktų 
kainas ir Numažinti mokesčius, 
o taipgi įkalintus paliuosuoti

3. Kad būtų duotos lietuvos 
darbo žmanėms civilės teisės.

REZOLIUCIJA UŽUOJAUTOS 
LIETUVOS REVOLIUCINIAM 

POLTINIAM KALINIAM

Mes Amerikos Lietuvių Dar
bininkų Lietėratūros Draugijos 
Pirmo Rajono konferencija, įvy
kusi rugsėjo 22, Montreale, Ka
nadoj, siunčiame Jums, brangūs 
idėjos draugai ir draugės, giliau
sią užuojautą. Kapitalizmas, ei
damas prie liepto galo savo gy
venimo, daugely valstybių per
siformuoja į paskutinę valdymos 
formą—fašizmą, kuris savo bar
barizmų ant darbininkų klasės 
pralenkia viduramžių feodaliz
mą.

Jums, kaipo Lietuvos darbi
ninkų ir valstiečių reikalų gynė
jams, o dabar pūnantiems kalė
jime, Pirmo Rajono Konferenci
ja pisažadame duoti kaip mora
lę taip ir materialę paramą. Taip 
gi sykiu aktingai dalyvauti pro
letariato vedamose kovose už 
nuvertimą kapitalistinės išnau
dotojų tvarkos ir įsteigimą vi
same pasaulyje darbininkų ta
rybų valdžios.

REZOLIUCIJA UŽUOJAUTOS 
DRG. TUMĖNUI IR KISIELIUI

Mes, ALDLD Pirmo Rajono 
Konferencija, įvykusi rugsėjo 
22 dieną, 1935 metų, Montreale, 
siunčiame Jums gilią užuojautą 
kaipo nekaltai įkalintiems. Mes 
pasižadame mobilizuoti darbini
kų mases už Jūs paliuosavimą. 
Tuo pačiu pasmerkiame Kana
dos valdančiąją klasę už uždrau
dimą darbininkam ir bedarbiam 
streikuoti Ir piketuoti.

ALDLD CENTRO KOMITETUI 
PASVEIKINIMAS

ALDLD Pirmo Rajono Kon
ferencija, įvykusi rugsėjo 22 d., 
Montreale, siunčiame širdin
giausius linkėjimus Centro Ko
mitetui ir pasižadame palaikyti 
ryšius ir kooperaciją su visa 
ALDLD vadovybe. Taipgi mes 
giliaį įvertiname ALDLD atlik
tą bei atliekamą švietimo darbą 
tarpe Kanados lietuvių darbinin
kų. Ir šia ALDLD dvidešimties 
metų sukaktuvių proga pasiža
dame stiprinti esamas kuopas ir 
tverti naujas mūsų rajono ribo- 
e.

Rezoliucijų Komisija
M. Gudas

A. Minotaitė
J .Čeponis

Daktarai Ruošiasi Streikui
St. Luke, St. Jeanne d’Arc ir 

Notre Dame ligoninių daktarai 
protestuodami prieš neužmokė- 
jimą jiems algų minėtose ligoni
nėse, įteikė reikalavimą provin
cijos premjerui Taschereau, kad 
neišmokėtos algos jiems būtų 
išmokėtos iki spalio 1 d. Jeigu 
iki to laiko jų reikalavimai ne
bus patenkinti, tai jie spalio 1 
dieną išeis streikan. Daktarai 
buržuaziniuose didlapiuose nu
siskundžia, kad nebeturi iš ko 
pragyventi ir to verčiami turi 
streikuoti.

Virš minėtose ligoninėse dir

bo daugiausia franeuzų tautybės 
daktarai. Ne katalikas daktaras 
ten darbo visai nebegavo. Ligo
nių prižiūrėjime daugumoje tar
nauja vienuolės. Kuriems teko 
būti Notre Dame ligoninėje, tai 
aiškina, kad ten ne su vaistais 
gydo, bet maldomis. Vietoje 
šaukiamo daktaro dažniausia pa
šaukiamas kunigas. Bet pasiro
do, kad religiniu penu daktarai 
ir ligonių aptarnautojai negali 
pasisotinti, o eina prię* bolševi
kiško darbo, ruošiasi streikuoti.

Šio gana didelio skaičiaus dak
tarų veiksmai atsako tiems, ku
rie mano, kad tik prie kapitaliz
mo profesionalai aprūpinami ir 
yra patraukimas siektis į profe
sionalų eiles. O čia vyksta kaip 
tik priešingai. Daktarai, inžinie
riai, rašytojai, menininkai nega
li padaryti sau pragyvenimą. Jų 
mokslas ir pastangos nueina nie
kais. Jiems kapitalizmas palinki 
eiti uždarbiauti pardavinėjant 
batams šniūrelius arba paišelius 
ant kampų gatvių.

Pats skaitytojau-gali palygin
ti, kur geriau aprūpinami profe
sionalai, ar čia Kanadoje, kur 
skurdo verčiami turi streikuoti, 
ar bolševikų valdomoj Sovietų 
Sąjungoj, kur profesionalai vi
suomenės gerbiami ir turi pilną 
valstybinį užlaikymą.

Kapitalistiniam pasaulyj pra
sideda bruzdėjimas ne tik var
gingųjų masių, bet ir prdfesio- 
nalų, prieš kapitalistinę bado 
sistemą. Darbininkams tokie į- 
vykiai turėtų būti paraginimas 
stoti kovon prieš kapitalistų 
viešpatavimą.

K. Angus.

(r.

ONTARIO TOBACCO CO.
509 Oueen St. Toronto, Ont.

Sellers of leaf tobacco
Now manufacture fine new cut 

tabacco
And will be at your service 

anytime
Write for sample and price list.

J. Horvath, Mgr.

Paieškau Merginos Apsivedimui
Paieškau merginos apsivedi

mui, nelabai senos. Aš esu 28 m. 
amžiaus, augštas ir mylįs gražų 
gyvenimą. Kuri norite linksmą 
gyvenimą turėti, prašau rašyti 
ir su 'pirmu laišku prisiųsti pa- 
veikslą.

Joe Dubauskas
Box 20, Bathwell, Man.

NAUJA SOVIETŲ RESPUBLI
KA KINIJOJ

Tokio, Japonija, Rugsėjo 24.— 
žinių agentūra praneša, kad Sin- 
kiang provincijoj, Kinijoj, pasi
skelbė nepriklausoma Sovietų re
spublika ir padavė pareiškimą 
Sovietų Sąjungi, kd priimtų ją 
nariu į SSRS. Turkestanas turi 
apie 2,000,000 gyventojų ir plo
tą užima 200,000 ketvirtainių 
mylių. Del šios provincijos val
dymo varžėsi Japonijos ir Ang
lijos imperialistai.

IŠTEISINTI Už UŽMUŠIMĄ 
ŽMOGAUS ORLAIVYJE

Toronto, Rugsęjo 23. — OrlaL 
vininkas Mulkveney su jo drau
gu Davis, kurie pereitą sąvaitę 
užmušė orlaivyje Brooklyn© bei- 
sbolės lošėją Koenecke, kuris 
girtas būdamas lindo prie orlai
vio vairavimo. York apskrities 
teisėjas išteisino abudu, nes už
muštas žmogus apsigynime nuo 
užmušimo visų trijų.

RAKIETOMIS TYRINĖS 
STRATOSFERĄ

Roswell, USA ,Rugsėjo 25.— 
30 mylių į augštį skris rakietos 
12 .pėdų ilgio, sako dr. H. God
dard. Mėginimai davė gerus re
zultatus. Rakietos bus leidžiamos 
vertikaliai į viršų su reikiamais 
instrumentais erdvei tyrinėti to
kiame augštyje, kur tik elektros 
ir radio bangos eina. Rakieta 
skrisianti 700 mylių į valandą 
greičiu.

NESTATO KANDIDATŲ, KAD 
NESUSKALDYTI BALSŲ
Montreal, Rugsėjo 25. — Car- 

tier raidinge, hjur kandidatuoja 
komunistų kandidatas Fred Rose 
buržuazines partijos stato tik 1 
kandidatą Goyette po liberalų 
vardu, kad nesuskaldžius balsų. 
Kitos partijos nekandidatuoja. 
CCF remia ir balsuos už komu
nistų kandidatą Fred Rose.

TRAUKINIO UŽMUŠTA DAUG 
KAREIVIŲ KINIJOJ

Shanghai, Kinija, Rugsėjo 24. 
—Du šimtai užmušta ir apie tiek 
pat sužeista nuvirtus nuo bėgių 
traukiniui pilnam kareivių, neto
li Yoyang, Honan provincijoj. 
Kareiviai buvo vežami atakoms 
ant komunistų Shensij.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS
Pėstininkui. — Jūsų reikalu y- 

ra pakankamai rašyta ir daugiau 
apie tai rašyti jau nebeapsimo
ka. Be to, jūs jau numerėlių rei
kalais rašote. Koks jis buvo, da
bar nesvarbu, taip pat jūsų elge
sio tas nepateisina.

Mišku Darbininkui. — Draugo 
reikalavimų išpildyti negalime. 
Tokių taisyklių dar nei vienas 
bendradarbis nei vieriai redakci
jai nepastatė. Juo labiau jums 
tas netinka.

B. JURAITIS
Lietu ris laikrodininkas

3706 WELLINGTON STREET, 
, VERDUN,

Taisau įvairius laikrodžius ir 
atlieku įvairius išdirbinius iš 
aukso ir sidabro.

Taisymas: išvalymas 40c.; 
sprendžina 40c.; akmuo 40c. At
lieku darbą gerai ir greitai.

Galite siųsti laikrodžus iš vi
sos Kanados kampų.

Lietuviai! Veskite savo reikar 
lūs per

DOMINION TICKET OFFICE
143 @ueen St. West, Toronto.

Phone WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šip- 

karčių kontora. Gyvuoja per 18 
metų, šipkartės, pinigų persiun
timas, pilietybės poperių išėmi
mas, apdrauda ir daugelis kitų 
patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Nr. 39 (86)

t DARBININKIŲ 
t KAMPELIS J 
♦►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦a

KAM AUKLĖJI SŪNŲ? i 
Pasaulio imperialistinės vali 

tybės žvangina ginklais, miliJ 
nai vyrų karo uniformoj daro ra 
peticijas. Karo dievaitis žaidžia 
su ugnimi ant sprogstančios 
džiagos. Anksčiau ar vėliau kd 
birkštis pasieks eksploduojaj 
čią medžiagą, užkurs pragaroJ 
karo ugnį, daug baisesnę, negi 
1914-19 metų.

Italijos sutraukta šimtai tūkw 
tančių kariuomenės prieš Abyi 
siniją. Anglijos laivynas gali 
vas Afrikos vandenynuos. Angį 
Ii jos kapitalistinė spauda labi 
atsargiai rašo ir slepia nuo Haul 
dies apie koncentraciją kariui 
menės.

Jeigu karas užklups darbinfl 
kų klasę neprisiruošusią, neorga 
nizuotą, karo giltinė šluos na 
mielaširdingai, kad da pasaulM 
nebuvo matęs savo istorijm 
Darbininkė motina, auklėdama] 
savo sūnų, praleido tūkstantį.va.| 
landų nemiegojus, atitraukui 
nuo savo burnos, nedatekliuj gy| 
vendama, vis del meilės savo sū| 
naus. Karo rengėjai, ginki! 
magnatai, kapitalistinės valsty-J 
bes valdonai atima nuo motino! 
tą mylimą sūnų ir siunčia prieil 
tokios pat motinos mylintį sunfl 
žudytis. Už ką? Už šapitalistj 
nepasotinamą turtą, garbę, į ui 
naujas rinkas, kad tik daugiai 
galėtų prisiplėšti turtų per dari 
bininkų kraują, karčias motini 
ašaras, vargą. Kas to nežino, niel 
ko nežino. Jūsų mylimi vynfl 
sūnūs bus pirmi pastatyti kai 
nuolių pašarui. Jūs motinos, mol 
terys turėsite nešti karo našta 
būsite pastatytos į fabrikus pili 
mašinų gaminti žudymo įranffl 
jūs būsite tiesioginiai ar netia 
stoginiai kriminalistėmis, gamii 
damos žudymo pabūklus. J

Dabartiniu laiku yra degant! 
reikalas daugiau, negu pirmiaa 
darbinnkei moterei ne sėda 
namie ir pasitenkinti tik kad v! 
rai dirba organiacijose, ir kafl 
vyrai viską turi nudirbti. Tok® 
nuomonės yra klaidingos ir ® 
lingos. Organizacijai darbininką 
yra labai reikalingos, nemaži® 
negu darbininkai, jei ne dali 
giau. Priklausymas darbinu® 
organizacijose ir jose veikią® 
tai yra kova prieš karą ir fa® 
mą, už geresnį rytojų. Geri® 
dabar būti organizuotiems I 
veikti prieš karą, kol da kai® 
neliepsnoja. Dabar yra galim® 
be pastoti kelią brolžudystei! 
Stoti į organizacijas, susivienyti 
su kitaip įsitikinusiais darbinį® 
kais ir tuom pačiu sykiu su kį® 
tautų darbininkais, kurie tik® 
ira nusistatę prieš karą, fašizn® 
tai svarbiausis dienos klausima®

Darbininkai ir darbininkės, ii® 
žiūrint kaip jie nusistatę pri® 
karą ir fašizmą, jeigu neorgan® 
zuoti, negali pasipriešinti, nie® 
jie kapitalizmui nereiškia. Į® 
•organizuota darbininkų klaseal 
jėga gali pastoti išsiveržimui h® 
ro ir įsigalėjimui fašizmo Kana-1 
doj. Jeigu taip galima išsireil® 
ti, kas ne prieš karą, tai už.|® 
m Antanina ■

Ii*

PAIEŠKOJIMAS BATSIUVM
Paieškau batsiuvio, kuris M 

ka gerai siūti ant mašinos ir Į 
rai taiso batus. Platesnes žilį 
suteiksiu per laišką. Mano® 
rasas: M. Vilkas, Red Laką (Į

Toronto Lietuviam žinoti®
Taisau čeverykus, vyriški® 

moteriškus; dedu gerus p® 
už labai .pigią kainą. Darbą! 
rantuoju.Prašau įsitikinti. ® 
bą priimu nuo 6 valandos po ra 
tų. i
163 Bellwoods Ave., Toroifl

Kurpi®

im


